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KRUŠČIOVAS - POPIERINIS TIGRAS
Sovietų diktatorius yra daręs 

rimtų žygių susitaikimui su kinų 
komunistų partijos vadovybe, 
bet tas jo žygis nuėjo veltui. N. 
Kruščevas Pekino valdovų akyse 
yra laikomas "popieriniu tigru’’. 
Prancūzijos parlamento atsto
vams vizituojant Mao Tse-tungą 
Pekine buvo pareikšta, kad So
vietų Sąjungoje Mao Tse-tungas 
yra buvęs paskutinį kartą 195/ 
metais ir daugiau ten niekad ne
manąs būti, ir pabrėžė savo sve
čiams, kad dar pergyvensite 
Kruščevo kritimą, kuris yra neto, 
limos ateities.
KAI RAUDONIEJI 
GAIDŽIAI PEŠASI

Paskutiniuoju laiku pasaulinėj 
spaudoj užtinkame įvairius ko
mentarus Sovietinės Rusijos ir 
Sovietinės Kinijos klausymais. 
Pasaulinių politikų spėliojimai 
tu reikalu yra įvairūs. Paskuti
niuoju laiku pasirodė gandų, kad 
raudonoji Pekino vyriausybė 
norinti iškelti sovietinį rusų ko
lonializmo klausymą. Paskutinie
ji įvykiai rodo, kad Pekinas šį 
klausymą nori pastatyti į tokias 
vėžes, kad jis sovietinei Rusijai 
padarytų stiprų ir sukrečiantį 
smūgį pasaulinėj komunizmo are
noje. Tuo reikalu, Kinijos 
dovai ieško galimybių patekti į 
UNO su Prancūzijos paramą ir 
ten iškelti ne rusiškų tautų ko
lonistus. Tani gerai pasitarnauja 
paties Krusščevo keliamas Kolo
nializmo klausymas. Pekino vy
riausybė bet kokia kaina ieško 
nušalinimo Kruščevo nuo val
džios. Beto kiniečiai jau kuris 
laikas varo propagandą dėl už
grobtų Kinijos sričių. Ar tų sri

EDGARD FAURE 
IR N. KRUŠČEVO 
PASIMATYMAS

Paskutinėmis pereito mėnesio 
dienomis buvęs Prancūzijos mi- 
rusteris pirminkas Edgard Faure 
turėjo ganą ilgoką dviejų valan
dų pasikalbėjimą su N. Krušče- 
vu. Maskvoje sakoma, kad jų 
kalbos turinys buvęs apie Kiniją.

Pereitais metais šie abu asme
nys yra turėję ne vieną svarbų 
pasikalbėjimą.

Po paskutiniojo pasimatymo 
Faure pareiškė, kad jis neturi jo
kios specialios misijos nuo prezi
dento De Gaule, kad šis jų pa
sikalbėjimas yra grynai asmenį 
nio pobūdžio. Spaudos atstovams 
griežtai atsisakė pranešti pasikal 
bėjimo turinį pareikšdamas, kad 
tik buvo liečiamas Kinijos klau
symas.

Faure buvo vienas iš tų, ku
ris paruošė dirvą Kinijos pripa 
Žinimui. Lankėsi Kinijoje, kaip 
specialus De Gaule oasiuntinys 
šių metų pradžioje. Šis pasikal
bėjimas manoma turės savų pa- 
sekinių. 

čių atgavimą pavyks įgyvendin
ti, sunku pramatyti, bet kad tuo 
rusų komunistams padarys daug 
nesmagumo, paskelbiant kitų ra
sių žmonių pavergėjais tai aišku. 
Tuo jie suduos nemažą smūgį 
rusų imperialistinei politikai Azi
jos, Afrikos ir Lotynų Amerikos 
tautų akyse. Atrodo, kad terito
rinis klausymas nėra to viso ne
susipratimo pagrindas, bet tik 
priemonė Kruščevo prestižui pa
žeminti pasaulinio komunizmo 
akyse.
PASIENIO KONFLIKTAI

Pasienio srityse jau nuo 1962- 
jų metų įvyksta įvairių konfliktų, 
del kurių vieni kitus kaltina. 
Mums netenka abejuoti kiniečių 
reikalavimų teisingumu, nes dar 
netolimoje praeityje paskutinių
jų carų laikais Sinkiango, Tur
kestano, Kirkizijos, Mandžiuri- 
jos Daireno provincijos, Port 
Arturo uosto ir sričių užėmime 
yra dalyvavę ir mūsų seneliai ir 
net Tėvai, kuriems teko atlikti 
Carų kariuomenėje karo tarny
bą, kuri trukdavo net iki 25-rių 
metų. Tas sritis, kaip ir visas ki
tas, pirmiausiai stengėsi carai kiek 
galint rusinti įvairiomis priemo
nėmis, kaip ir Lietuvoje.
IŠLAISVINIMO GANDAI

Revoliucijos šūkiai ir įvairūs 
gandai pavergtiems kraštams at
nešė išsilaisvinimo įdėjas, bet 
praktiškai bolševikai darė įvairius 
trukdymus, kad buvę caristinės 
Rusijos imperijos dalys neįšspruk- 
tų jiems iš rankų. Tos išsilaisvi
nimo idėjos Azijoje kruviniausiu 
būdu buvo užslopintos. Nors 
šiandien tos visos sritys skaito

ŽEMES REFORMA EGIPTE
Egipto spaudoje paskelbtas 

vyriausybės dekretas pagal kurį 
žemės mokesčiai sumažinami 
trim ketvirtadaliais skirstomai že
mei valstiečiams pagal žemės re
formos įstatymą. Iš dvarininkų 
buvo atimta virš 420 tūkstančių 
hektarų žemės, kuri bus paskirs
tyta tarp 332 tūkstančių valstie
čių.
PRANCŪZIJOS 
KOMUNISTAI

Prancūzijos komunistai ieško 
bendradarbiavimo su socialistų 
partija, kad išsiaiškinus skirtumus 
ir galimybės abiejų partijų ben
dradarbiavimui ideologinėj ir po. 
litinėj srityje prieš De Gaulle. 
DAMIJONO DEVEUSTER

Šiemet sukanka 75 metai nuo 
i ėvo Damijono Deveuster mir
ties, kuris savo gyvenimą pašven
tė raupsuotiesiems Moloku salo
se, kur jis pats apsikrėtęs raupų 
liga prieš 75 metus mirė toje pa
čioje saloje. Jis nebijojo savo 
gyvenimo atiduoti nelaimingie
siems, kad jiems galėtų kalbėti 
apie Kristų ir jų sielas išgelbėti. 

mos nepriklausomomis, bet jos 
yra valdomos pagal Maskvos įsa
kymus. Dar anais laikais Kinija 
buvo priversta pripažinti tų sri
čių išskyrimą iš jos teritorijos. 
Spėjama, kad dar prieš įsigalinti 
komunistams Kinijoje Stalinas 
buvo pasirašęs tam tikrą susitari
mą, kuriuo išgavo specialių teisių 
Sinkiango provincijoje, kuri il
gainiui įėjo į Sovietų Sąjungos 
sritį. Vėliau Stalinas ir Mao Tse- 
Tung pasirašė draugiškumo su
tarti, pagal kurią, jie abu turėjo 
paimti visą Aziją į savo įtaką, 
beto Stalinas buvo pažadėjęs, 
kad 1952 metais gražins kinie
čiams Port Arturo ir Daireno 
uostus su jų sritimis, bet šis pa
žadas taip ir liko neįgyvendintas. 
KRUŠČEVO NUOLAIDOS

Lankydamasis Kinijoje 1954 
metais Kruščevas sutiko evakuoti 
Port Arturo uostą ir atiduoti vi
siškai kiniečiams iki šiol valdytas 
kasyklas, ir pažadėjo bendromis 
jėgomis pratiesti tose srityse ge
ležinkelius. Bet kai kiniečiai pa
judino teritorinių išlyginimų 
klausymą, rusams tas nepatiko ir 
atsirado didelių nuomo nių skir
tumų, kurie kas dien didėja, ir 
dar neaišku iki kol jos nuves. Ki
nijos puolimai. Kruščevo kaip 
kolonisto gali turėti toli siekian
čių padarinių Azijoje, nes šiuo 
metu veido spalva labai daug 
reiškia tuose visuose kontinen
tuose. Kiniečiai savo puolimais 
Sovietų Sąjungos adresu kas 
dien įgauna daugiau reikšmės 
spalvotame pasaulyje, ir reikia 
laukti netolimoje ateityje tam ti
krų įvykių pakeitimų.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ 
SUSIVIENIJIMAS 
PAGERBĖ MOTINAS

Gegužės mėn. 9 d. Lietuvių 
Susivienijimo dr. V. Kudirkos 
salėje įvyko Motinos Dienos mi
nėjimas. Minėjimą atidarė Susi
vienijimo pirmininkas inž. Aleš
kevičius, o programai vadovavo 
vice-pirmin. p. Vaisėta. Motinos 
dienos proga paskaitą lietuvių 
kalboje skaitė Ona Kairelienė, o 
ispaniškai p-lė Nelida Hukaitė. 
Po oficialiosios dalies Tautinių 
šokių ansamblis "Rambynas” iš
pildė keletą šokių iš savo reper
tuaro, kaip "Sukčių” "Jonkelį”. 
"Čigonėlį”, "Rugučius”, akor
deonu akompanuojant "Ramby- 
no” muzikantams L. Rudenui ir 
G. Kliaugai. Programa buvo at
likta jaunatviška nuotaika — tiek 
jauni tiek ir jau tie, kurie jau sa
vo gyvenimo dienas atšoko ne
galėjo atsigerėti jaunimu, kuris 
tautinių raštų sūkuriuose dūko, 
sukosi, mirgėjo.. Vėliau solo 
"Kur bakūžė samanuota” padai
navo p. Pileckis. Programai už
sibaigus visi lietuvišku papročiu, 
pasivaišimo, o jaunimas sau kiek 
širdis troško skendo muzikos gar. 
suose šokdami. Visi Lietuvių Su
sivienijimo nariai ir prijaučian
tieji žinodami programą busiant 
įdomią užtvindė salę.
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NAUJI ARGENTINOS AKADEMIKAI
DIDEJA LIETUVIŲ 
INTELIGENTŲ SKAIČIUS 
ARGENTINOJE

Metai iš metų lietuvių kilmės 
inteligentų skaičius Argentinoje 
didėja, pasiekdami įvairių specia. 
lybių aukštojo mokslo titulus. Iš 
jų jau daugelis yra ir aukštose 
atsakingose pareigose.

Šiemet turime visą eilę naujų 
daktarų: dr. Piką, Šalkauską, 
Matačiūną, Aleksandravičių, Pe- 
tronj, Leipų, ir dar kitų, kuriu 
pavardes dar nepavyko sužinoti. 
Taip pat turime ir kitų aukštojo 
mokslo specialistų — prof. Er
nestą Paršelį, Contador Publico 
Juozą Deveiki, elektros mecha
nikos inž. Praną Aleškevičių ir 
kitus, kuriems "Laikas” ruošia 
pagerbimą kartu su Arg. L. Ben
druomene supažindinimo pobūvi 
š. m. liepos men. 12 d. 17 vai. 
Lietuvių parapijos salėje. Į šį 

pobūvų bus kviečiami ir daugiau 
aukš. mokslą baigusių jaunuolių 
kaip tik bus nustatytos ar suži
notos jų pavardės. Kiekvienas iš 
mūsų pagerbdamas juos turėtų 
atsilankyti į jiems ruošiamą po
būvį.
NAUJAS PROFESORIUS — 
ERNESTAS PARŠELIS

Ernestas Paršelis, Natalijos 
Šantariiitės ir Antano Paršelio 
sūnus, sėkmingai baigęs pradinę 
Aušros Vartų mokyklą, 1953 m. 
ir vidurinę mokyklą 1957 m., 
buvo išvykęs į Romą, kur studi
javo filozofiją, užbaigdamas ją 
licencijato laipsniu 1962 metais.

Sugrįžęs Argentinon tęsė to
liau mokslinį darbą. Dabar pro
fesoriauja Rafael Calzada profe

sorių inst., dėstydamas filozofiją 
ir pedagogiką, dėsto taip pat pa- 
gelbiniu profesorium "Belgrano 
Universitete” Buenos Aires Tei
sių ir Socialinių mokslų fakulte
te ir jau kviečiamas dėstyti į filo- 
zofijos katedroje Katalikų Uni
versitete Buenos Aires mieste.

Šalia studijų Ernestas Paršelis 
reiškiasi ir organizacinėje veiklo
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je tarp ateitininkų, kuriems per 
pirmuosius metus vadovavo, ir 
organizavo vasaros jaunimo sto
vyklą.

Jaunam profesoriui linkime 
sėkmės, bet kartu nepamiršti ir 
mūsų jaunimo! L. K.

TURIME
NAUJĄ DAKTARĄ

Albertas Horacijus Aleksan
dravičius, Petrelytės ir Juliaus 
Aleksandravičių sūnus, sėkmin
gai baigė Buenos Aires medici
nos fakultetą, įsigydamas dakta
ro laipsnį ir teises praktikuoti.

Naujasis daktaras jau kuris 
laikas kaip dirba didžiulėje "Du
rand” ligoninėje asistentu. Susi-
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pažindinimui su naujuoju dak
taru ir kitais lietuvių naujas aka
demikais Lietuvių Bendruomenė 
liepos mėnesį rengiasi padaryti 
pagerbimo vaišės Lietuvių salėje.
NAUJAS LIETUVIS 
GYDYTOJAS

Prieš metus laiko Viktoras 
Pikas, Elzbietos Kazlauskaitės ir 
Antano Pikų sūnus, gyvenantis 
Vai. Alsina, baigė Buenos Aires 
medicinos fakultetą daktaro 
laipsniu su atsižymėjimu (diplo
ma de Honor).

Dr. Vik. Pikas gimė 1940 m. 
sausio 1 d., pradinius mokslus 
ėjo Vai. Alsina pradinėje mo
kykloje, o vidurinę mokslą baigė 
garsioje "Mariano Moreno” mo
kykloje garbės diplomu, paskui 
studijavo mediciną ir specializa
vosi biologinėje chemijoje ir far
makologijoje.

Kurį laiką dirbo šiose srityse 
kaip asistentas, o dabar yra tos 
srities praktiškų darbų vedėju- 
Kartu Dr. V. Pikas domisi socia
liniu gyvenimu, skąito lietuvišką 
spaudą ir "Laiką”.

D r. Pikas kartu su kitais nau
jais mūsų akademikais bus pa
gerbtas šių metų ruošiamame 
akademikų vermute, kuris įvyks 
liepos 12 d. 17 vai.
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VASARIO 16 GIMNAZIJA IŠLEIDO 
NAUJA ABITURIENTU LAIDA 

O * O

Baigiant šių metų mokslo me
tus, Vasario 16 gimnazija išleido 
penkis lietuvius jaunuolius su vi
duriniu mokslu į gyvenimą. Nors 
šiemet jų skaičius nėra didelis, 
bet išeinančiųjų dvasia rodo jų 
didelius užsimojimus. Visi penki 
pasiryžę tęsti aukštojo mokslo 
studijas viso pasaulio lietuvių ge
ros širdies dėka, kurie savo auko
mis išlaiko šį mūsų garbingą švie
timo židinį.

Vasario 16-tos gimnazijos rūmai Vokietijoje.
Šiemet Vasario 16 gimnaziją 

baigė: Anelizė Alysaitė, Birutė 
Forsterytė, Helmutas Lorencas, 
Žiba Povilavičiūtė (Vykintaitė) 
ir Petras Vaitiekūnas. Kovo mėn. 
24 dieną įvyko iškilmingas aktas, 
kuriame buvo įteikti baugusiems 
mokslą atestatai. Šiose iškilmėse 
dalyvavo gimnazijos vadovybė, 
mokytojai, mokiniai ir svečiai, 
beto Vokiečių Švietimo Minis
terijos atstovas. Gimnazijos di
rektorius kun. Br. Liubinas ati
darydamas šį aktą kalboje pažy
mėjo, kad viso laisvojo pasaulio 
lietuvių akys nukreiptos netik į 
šiuos jaunuolius, bet ir į pačią 
gimnaziją bei jos darbą, nes 
kiekvienas aukotojas norįs maty
ti išėjusiųjų pastangas gyvenime. 
Taip pat pažymėjo, kad baigu
sieji duos savo įnašą lietuvybės 
ir lietuvių kultūros sustiprinimui 
išeivijoje ir tuo drauge prisidės 
prie bendro mūsų pavergtos Tė
vynės vadavimo darbo. Direkto
rius taip pat pastebėjo, kad iš 
mokinių pusės buvo parodytas 
didelis pasiryžimas ir darbštumas, 
nes gimnazijoje egzaminų eiga 
buvo gana sunki, ko kitose vo
kiečių mokslo įstaigose nesutin
kama. Teko laikyti net 9 egzami
nus per dieną, kas pareikalavo iš 
mokinių labai didelio įtempimo 
ir darbo.

Vokiečių ministerijos atstovas 
pažymėjo, kad čia mokytis nesa

voje žemėje yra sunku, ir kad 
pavyko gerai išlaikyti skirtus eg
zaminus, tai jie turi būti dėkingi 
mokyklos Vadovybei, mokyto
jams ir savo tėvams, beto baig- 
aamas pridūrė, kad "tikimės jog 
jūs kaip laisvi žmonės galėsite gy
venti ir kurti laisvoje Tėvynėje”.

P. L. B-nės Vokietijos Krašto 
V-bos vardu sveikino J. Valiū
nas, pažymėdamas, kad šis įvy
kis visoje pasaulio lietuvių šei

Jo tėvas — vokietis, motina 
prancūzė. Jis pasiryžęs studijuo
ti veterinariją, norįs dirbti su lie
tuvišku skautišku jaunimu, pla
čiai skaito visą lietuvišką spaudą. 
Jis savo žodyje pareiškė kad gim
nazija jam davusi labai daug, j 
nes atėjęs į ją nemokėdamas 
žodžio lietuviškai.

H. Lorencas vos tik šešti me
tai Vakarų pasaulyje, gimęs Lie
tuvoje 1941 metais. Norįs studi
juoti inžinieriją, jei pasitaikytų 
kliūčių kiti jo mėgiamieji dalykai 

j yra fzika ir gamtos mokslai. Jisi 
' ypač buvo gabus matematikoje-.

Iš mergaičių — Žiba Povila
vičiūtė nori sekti savo tėvo pėdo- 
mis — studijuoti žurnalistiką ir 
filologiją, o Alysaitė ir Forstery
tė ruošiasi būti mokytojomis . . .

Gimnazijos padėtis. Iš direk
toriaus pranešimo padaryto akto 
paaiškėjo, kad gimnazijoje me
tėsi 81 mokinys, iš jų 62 sėk
mingai baigė šiuos mokslo me
tus. Gauta kol kas 15 prašymų 
iitoti į gimnaziją, bet tikimasi su. 
laukti daug daugiau. Pažymėtina 
kad visi mokiniai stengiasi ir įver. į 
tina daromas pastangas išlaikyti j 
ir plėsti gimnaziją. Tenka pami
nėti vieną iš mokinių kaip labai 
gero elgesio ir mokimosi, tai Bi
rutė Girdvainytė, dabar 9 klases 
mokinė, nesenai laimėjusi rašy
tojos Narunės Pakštienės paskir
tą premiją, tautinį kostiumą už 
"Gintarėlės” vertimą į vokiečių

¡ kalbą.
Šių metų baigusiųjų skaičius 

nebuvo gausus, bet jis bus daug 
didesnis 1966-67 mokslo metais, 

Į nes dabar paskutinėse klasėse 
mokinių skaičius yra daug dides
nis. Materialinė gimnazijos bū
klė nėra pagerėjusi, kai kurie S. 
Amerikos rėmėjų būreliei nus
tojo veikę, dėl to ir pagelba yra 
sumažėjusi. Kreipėsi ir į viso pa
saulio lietuvių patriotizmą ir ge
rą valią kiek galint remti šį lietu
viškos kultūros židinį, nes gim
nazija lietuviškos kultūros bare 
atneša didelę naudą gyvenant 
svetimoje šalyje.
MIRĖ DAINAVOS 
ANSAMBLIO VADOVAS 
STASYS SODEIKA

I Kovo 15 dieną Čikagoje, Sv. 
Kryžiaus ligoninėje mirė ilgame
tis Dainavos ansamblio vadovas 
ir dirigentas muzikas Stasys So
deika. Ši nepaprasta žinia sukrė
tė visą Šiaurės Amerikos lietuvių 
visuomenę. Velionis lietuvių ame
rikiečių tarpe buvo visiems gerai 
pažįstamas ir labai populiarus. Su 
savo ansamblių S. Sodeika yra 
apkeliavęs beveik visas Šiaurės 
Amerikos lietuvių kolonijas 15 
metų bėgyje. Jo laidotuvėse da
lyvavo didžiulė lietuvių minia. 
Jis yra palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

moje yra didelis ir kvietė jaunuo
lius nesigėdinti parodant savo 

lietuvišką kilmę ir būti lietuvių 
tautos ambasadoriais svetimoje 
šalyje. Pažymėdamas pasidžiau
gė, kad vokiečių įstaigos rodo 
palankų susidomėjimą šia mūsų 
mokslo ištaiga ir prisideda prie 
jos išlaikymo ir naujojo pastato 
statybos. Evangelikų vadovas 
mok. F. Skėrys atkreipė baigu
siųjų dėmesį, kad ir vėliau jie 
palaikytų glaudų ryšį su šią gim
naziją ir suprastų ką reiškia tau
tai nustoti savos nepriklausomy 
bes ir siekti savo gyvenimo tikslo 
svetimųjų tarpe.

Baigusiųjų vardu atsisveikini
mo žodį tarė H. Lorencas pade 
kodamas Lietuvių Bendruomenei 
už globą ir rūpestį ir visų vardu 
pasižadėjo netik kad palaikyti 

šitą ryšį su gimnazija, bet ir sto
vėti lietuvių tautos reikalų sar
gyboje. Po akto įvyko kuklios 
vaišės.

Naujųjų abiturientų tikslai. 
Ilgiausiai gimnazijoje mokėsi net 
11 metų (įskaitant ir du pradžios 
mokyklos metus) Petras Vaitie
kūnas. Jis rodo susipratusio lie
tuvio tipą, apie jį tenka paste 
būti, kad jis, nors kalba gryni 
lietuvių kalba, nėra lietuvių kil
mės, bet lietuvio įsūnytas, gimęs 
Hamburge 1942 metais.

PAS MUS, ARGENTINOJE 
ATŠVĘSTA DARBININKŲ GLOBĖJO - 

ŠV. JUOZAPO ŠVENTĖ

Gegužės 1-ji diena yra tradi
cinė viso pasaulio darbininkų 
šventė. Pati esmė tos šventės yra 
kilni; duoti pagarbą tam, iš ku
rio rankų išeina viso pasaulio ge
rybės, kuriomis naudojasi visa 
Žmonija net ir tie kuris prie dar
bo neprideda nei piršto.

Daugelyje kraštų ši šventė 
švenčiama įvairiai bet visur buvo 
išnaudojama Komunistų, Socia
listų ir kitų krypčių judėjimų, 
skelbią save darbininkų draugais 
ir gynėjais. Pasigerinti darbinin
kams smerkdavo darbdavius, ne
santaiką sklęsdami tarp jų. Ieš
kodama teisingumo ir lygybės, 
norėdama suartinti darbininkus 
su darbdaviais, Bažnyčia paskelbė 
jiems vieną bendrą užtaryto ją 

danguje, tai yra Sv. Juozapą 
Darbininką. Jį pagerbti buvo pas
kirta ta pati Darbininkų Diena, 
gegužės pirmoji.

Simet ši šventė buvo iškilmin
gai atšvęsta Lietuvių Aušros Var
tų parapijoje, pradedant Mišio- 
mis, kurias atlaikė parapijos kle
bonas kun. J. Margis. Pagal 
Šventės dvasią mišioms altorius 
buvo paruoštas ant staliaus vars
toto ir kunigas laikė Mišias atsi
grįžęs į žmones. Po mišių įvyko 

Šv. Juozapo šventės minėjimo dalyviai.
darbininkų įrankių palaiminimas 
ir pritaikintas pamokslas. Pa
mokslininkas palygino mūsų am
žiaus darbo įrankius prie pirmų 
šimtmečių kankinių kaulų, ant 
kurių buvo pastatyti pirmieji al
toriai. Tiek darbininkams kiek 
darbdaviams buvo primintas jų 

I pareigos bei teisės.
Sporto aikštėje, parapijos so- 

| de po mišių buvo vaišinami sve- 
1 čiai skaniai paruoštais asado pie- 
tais. Dalyvavo Avellanedos vysk, 

j J. Podesta, darbininkų užtarėjas; 
garbės svečiai ir Šiaurės Ameri
kos atvykę Tėvų Marijonų Pro
vincijolas kun. dr. Viktoras Rim

šelis, MIC ir naujas Argentinai 
paskirtas misijonierius kun. Ri
kardas Balnis, MIC. Taip pa
buvo atvykęs Berisso lietuvių 
klebonas, kun. A. Švedas, Ame
rikos atstovybės Darbo attache 
Mr. Henry Hammond; atvykę 
iš Rosario svečiai, "Rep. de Li- 
tuania” mokyklos konstruktorius 
Ing. John Orsi, industríalas R. 
Gutierrez ir mėsos prekybininkas 
ir pasižymėjęs "asadorius” A. 
Briasco; iš sukviestų industrialų 
bei darbininkų atstovų dalyvavo 
Inž. Jonas Čekanauskas, Jonas 
Norkus Petras Korkuzas, Fordo 
Kompanijos Inž. stabo direkto
rius, T. Savickas, General Mo
tors tarnautojas Rama Gowda, 
amerikietis misijonierius Tom 
Hollywood, ir atstovai fabrikų 
"La Laminadora”, "Tubomet” 
"Casasco”, "Stella Maris Crista- 
lėria”, "Trébol” ir kitų; spaudos 
atstovai "Arg. Liet. Balso” ■— 
Pranas Ožinskas ir "Laiko” — 
Pijus Gudelevičius; Laiko spaus
tuvės darbininkai: J. Kriščiūnas, 
R. Paršelis, P. Blumbergas ir H. 
Wojciekowicz; technikas K. De- 
dele,, kurio priežiūroje buvo su
montuota naujoji spaustuvės ma
šina.

Šventę paruošė parapijos jau
nimas po vadovavimo dr. J. 
Agustoni ir Diego Quatrocchi, 
ir jaunuoliai patarnavo prie sta
lo. Asado kepė svečias A. Brias
co iš Rosario ir Simonas Stanke
vičius. Valgius padėjo ruošti pp. 
Jasinevičienė ir Gailiūnienė, c 
Šv. Kazimiero Seselės prisidėjo 
iškepdamos skanų ir nemažą tor
tą. Malonią nuotaiką pridavė 
magnetofoninė mfuzika. Darbi
ninkai ir darbdaviai ir visi sve
čiai labai gražiai ir kultūringai 
praledo laiką galvodami ateinan
tiems metams vėl susiburti su 

daug įdomesne programa.

DAR VIENAS ATSILIEPIMAS 
APIE “LIETUVIAI ARGENTINOJE” 
LEIDINĮ
Malonus Pone Papačky:

Nuoširdžiai sveikinu Tamsta ir p. 
Jurgį Brizgi paruošusius ir išleidu
sius labai gražų ir vertingą leidinį 
— “LIETUVLAI ARGENTINOJE” 
Tamstos gražiai ir įspūdingai pa
vaizdavote, kad lietuvių išeivija Ar
gentinoje, gyvai jausdama savo pas
kirtį lietuvių tautai ir Lietuvai šiais 
Lietuvos laisvės sutemų metais, yra 
gerai organizuota ir veikli.

Labai ačiū už “Lietuviai Argenti
noje atsiuntimą. Jūsų, leidinys ne 
tik primena mano trumpą apsilan
kymą jūsų krašte, bet ir žadina 
norą ir vėl mūsų mielus ir svetin
gus tautiečius Argentinoje aplanky
ti ir su jais pabendrauti.

Su geriausiais linkėjimais ir tikrą 
pagarbą. Jusu

VACLOVAS SIDZIKAUSKAS 
Liet. 'Išlaisvinimo komiteto Pirm.

“SERVICIO SOCIAL 
INTERNACIONAL” ATSIŠAUKIMAS

Tarptautinės Socialinės Tarnybos 
įstaiga Buenos Aires mieste, Paseo 
Colon 255, kuri tarnauja imigrantų 
įvairiems reikalams, atsiuntė “Lai
ko” redakcijai ilgą atsišaukimą, ku
rio santrauką čia paduodame.

šioji įstaiga kreipiasi į visus ge
ros valios imigrantus be religijos 
ir tautybės skirtumo padėti.

Kadangi socialinis patarnavimas 
remiasi pinigais ir kita materialine 
pagalba, tai šiuo sunkiu krizės metu 
ši įstaiga įsteigė “FONDO DE AYU
DA AL REFUGIADO”, kuris bus su
daromas iš gaunamų aukų pinigais, 
produktais / ir rūbais.

Ne vienas lietuvis jau yra pasi
naudojęs šios įstaigos patarnavimu 
dėl dokumentu ir pensijos reikalų, 
todėl būtų gražu, kad lietuviai savo 
auka sį darbą paremtų.

Bet kokia pagalba priimima kas
dien toje pačioje įstaigos vietoje, 

Paseo Colon 255, 11 aukštas nuo 
9 iki 13 vai. Telefonas: 33-0821. 
24-6151 ir 33-2274. įstaiga iš anks
to visiems dėkoja už paramą, ir už
tikrina, kad kiekvienas pezas bus 
gerai sunaudotas.

Redakcija.

LIETUVIŲ KALBA
CALIFORNIJOS UNIVERSITETE

šiais mokslo metais University of 
California, Los Angeles tarp kitu 
svetimų kalbų pradėtas dėstyti ir 
lietuvių kalbos kursas 3 vai. savai
tėje. Lietuvių kalbos lektore pa
kviesta žinomoji mūsų archeologe 
dr. Marija Gimbutienė. Amerikos 
mokslo institucijos skiria vis dau
giau dėmesio lietuvių» kalbai, kaip 
vienai iš seniausių kalbų indoeuro
piečių. Svetimieji studijuoja ir do
misi ja, o ar mūsų jaunimas žino 
tai ir ar parodo tam reikiamo dė
mesio?

PAVADINTA LABORATORIJA
Kovo 16 dieną “Caascade Caridge 

Ine.” bendrovės tarnautojai ir va
dovybė buvo susirinkę atidaryti 
naujai įrengto pastato — laborato
rijos su požeminiu šaudnenims ban
dyti 100 jardų ilgumo tunelį. Nau
joji laboratorija pavadinta pagerbi
mui vyriausio tos bendrovės che
miko dr. V. Jasaičio vardu, ši labo
ratorija vadinasi “Jasaitis Labora
tory”. Spauda aprašydama šį įvykį 
pastebi, kad minėtas lietuvis yra 
pagerbtas už nuopelnus tai ben

drovei.
• Rikardo Račelis, Argentinos 

valstybinio laivyno kapitonas, bū
damas Europoje, aplankė savo gi

mines Vilniaus krašte. Jis yra sū
nus Juozo ir Jadvygos Sinkevičiū
tės Račelių iš Villa Lugano.

• Vokiečių Organizacijų Susivie
nijimas Argentinoje prisiuntė Lie
tuvių Bendruomenei raštą, kuriame 
sako kad jie ypatingai įvertina lie
tuvių Bendruomenės Argentinoje 
atkreiptą dėmesį ir linkėjimus siųs
tus prezidento dr. Liubkes lankymo
si metu.

• Urugvajaus laikraštis “ET'1>ia- 
rio Español” gegužės 6 dieną įsįdė- 
jo vedamojo vietoje straipsnį “U- 
tuania perseguida por el ateísmo 
Comunista". Straipsnis smulkaus 
šrifto užima daugiau kaip vieną 
skiltį.
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TRYS SESĖSMEDUS - GERAS VAISTAS
MEDUS
Europos kraštuose medus nau
dojamas ne vien tik, kaip maisto 
produktas, bet taip pat ir kaip 
gydomoji priemonė.

Daugelis garsių daktarų bei 
mokslininkų duoda savo pasiūlv- 
mus ir patarimus medaus naudo
jimui:

Dr. Arnaldas Dorand iš Če
koslovakijos savo knygoje "Life 
Schortening Habits and Rejuve
nation” asmenims jautraus virš
kinimo ir silpnos širdies, po ne
normalių judesių, ar kitos kokios 
priežasties, kaip širdis ima ne
normaliai plakti, pataria išgerti 
vieną stiklinę šilto vandens, ku
riame ištirpintas vienas šaukštas 
gryno medaus.

Dr. Anton Rolleder, austras, 
tvirtina, kad medus padidina 
kraujo raudonųjų rutuliukų skai
čių.

šveicaras, dr. R. A. Rraunfei- 
der yra ištyręs dviejų mažakrau- 
jų vaikų grupes. Viena grupė 
buvo maitinama su maistu turin
čiu medaus, o kita — be jo. 
Bandymai parodė, kad grupė vai. 
kų, kuri buvo maitinama maistu, 
į kurį įeidavo medaus kiekis, 
tiems greičiau padidėjo raudonie
ji kraujo rutulėliai, o kitai gru
pei tas tęsėsi gana ilgą laiką.

Vokietys, dr. B. Beck yra pa
rašęs daugelį straipsnių įrodan
čių, kad naudojimas medaus di
deliais kiekiais, pagydo skilvio ir 
žarnų žaizdas (ulsera). Sergan- vimų. 
tieji šiltine, turi gerti daug van-

dens su dideliu medaus kiekiu.
Paskutiniojo karo metu, medų 

naudojo nudegimams gydyti, 
ypatingai kaip nudegimas apim
davo kūno dalį. Nudegimus gy
dant medus mažina skausmą ir 
pagreitina žaizdų gijimą. Gydant 
medumi, medus aptepamas ant 
popieriaus ir jo apdengiama ir 
aprišama žaizda. Toks aprišimas 
turi būti nemažiau 48 valandų ir 
tik po to keisti kitu. Žaizda ap
tepta medumi neapsikrečia bak
terijomis ir nepuliuoja, todėl ir 
greičiau gyja.

Rusijoje, nekuriose vietovėse, 
žmonės gamina specialų tepalą 
žaizdoms gydyti: iš medaus, van
dens ir kvietinių miltų.

Akių ašarojimas taip pat gy
domas medumi: 3 kartus į dieną 
įlašinti į kiekvieną akį po vieną 
lašą medaus. Arba akis plauti 
vandens skiediniu 1 litre vandens 
1 valgomasis šaukštas medaus. 
Beto, turint gerklės uždegimą, 
gerklė skalaujama skiediniu su
darytu iš 1 dalies vaisių acto ir 
3 dalių medaus.

Citrina ir medus su karštu van. 
deniu geriausias vaistas nuo slo
gos (peršalimo).

Sabanionių gydymui prancū
zai naudoja medų ir laurų aliejų 
arba terpentiną.

Medus mažiną organizme vi
sokias kenksmingas rūgštis, ypa
tingai šlapumo rūgštį, kas gerai 
apsaugo nuo reumatizmo negala-

Dainavo pušys, 
Krykštavo bangos. 
O grakščios burės 
Vėjuj plazdėjo.

z Melsvumą vaikų 
Akys sugėrę 
Ilsėjos kopų 
Baltajam smėly.

Sidabro naktys
Gintarus žarstė
Nėriniu baltu
Krantus apjuosę.

Akis užmerkę 
Laivai ilsėjos, 
Laisvųjų žemių 
Laisvuose uostuos.

Dabar trys sesės 
Ant kranto rauda, 
Sugrįžtant brolių 
Iš tolo laukia 
Ir nesulaukia . ..

Nugrimzdo viltys, 
Nugrimzdo šičia. 
Numirė saulė 
Languos seklyčios.

Kotryna Grigaitytė

Bitelė.

KUR LANKĖSI KOLUMBAS

pa- 
pa- 

miestą

Kun. V. Rimšelis, MIC
Iš Miami į Jamaiką, Montego 

Bay, atskridom per valandą ir 
penkiolika minučių. Reikėjo 
skristi per Kubą. Jamaika var
das žinomas nuo pirmųjų gim
nazijos metų, kai reikėjo moky
tis geografijos. Tada nei mums, 
nei mokytojui nebuvo žinoma, 
kokia tai sala.
VANAGAS AR VARNA

Pirmasis įspūdis, kuris 
traukė dėmesį, buvo labai 
prastas. Važiuojant į
pamačiau vieną ir kitą vanagą 
kaip balną plasnojant. Keista, 

kad tie vanagai, tokie dar dide
li, pačiame mieste pakyla ir vėl 
žemyn leidžiasi. Sumečiau vie
nas sau, kad jie miške taip pe
les gaudo. Kitą dieną vienas iš 
čionykščių paaiškino, kad tai 
esančios jų varnos. Tai mat, 
kokios Azorų varnos! O gal tas 
juodukas paukščių nepažįsta.
ŽALIASIS VANDUO

Azorų vardas man vis primin 
davo žalumą, ir nežinau kodėl. 
Iš tikrųjų, Azorų jūra turi labai 
keistą vandenį. Tokio vandens 
nėra kitose jūrose. Keista, kad 
tas vanduo labai skaidrus ir vi
siškai permatomas. Sako, kad 
40 pėdų gilumoje gal matyti 
dugną. Šiandien išplaukėm su 
laiveliu žuvų pamatyti. Laivelio 
dugne dvi vietos padarytos iš sti
klo. Nors jūroje bangos didelės,

vėjas labai pučia, bet mes mato
me, kaip didesnės žuvys gaudo 
mažesnes ir kaip šios slepiasi taip 
uolų. O jau tų žuvų ir dugno 
gražumėlis: žuvys, nelyginant gė
lės, dugną puošia ir po vandenį 
kai kurios lyg su jaunamarčių 
tūlėm virgunuoja.

Pasilenkiau ant laivelio kraš
to, ir vėjas nunešė į vandenį aki
nius. Gaila man akinių. O juo
dukas stabdydamas motorą, jau 
ir ruošiasi pagauti mano akinius. 
Kur tau, jie nuvinguriavo labai 
gražiai į patį dugną. Tada jis 
paniro į vandenį ir po valandė
lės, kaip kokioj pasakoj žuvis su 
akiniais, iškilo į viršų. Dugne 
mačiau ne tik savo akinius, bet 
ir kitokių daiktų. Labai aiškiai 
pastebėjau šampano bonką. Tur 
būt, ji tuščia, nes kitaip juodukas 
tuojau iškeltų.
TURI LAIKO O SKUBA

Montego Bay gyventojai yra 
¡juodosios rasės, bet kažkaip su 
mumis jie malonūs, mandagūs, 
nori mums patarnauti. Gauni įs
pūdį, kad jie kultūringi, šiame 
miestelyje yra, tur būt tik vie
na gatvė, kuria pravažiuoja au
tomobiliai, ir turi važiuoti tik 20 
ar 30 mylių greičiu. O lekia kaip 
akis išdegę, tur būt 60 mylių. 
Prilekia ir šūkteli, ar nereikia pa- 
vėžyti, ir vėl toliau traukia. Taip 
ir neaišku, kur jie skuba, o laiko 
čia visi turi net perdaug. Vakare

stovinėja, šnekučiuoja, juodukės 
jūrininkus amerikiečius užkabi
nėja. Taigi ir keista, kad ne jū
rininkai jas, o juos juodukės er
zina. Ant tos didesniosios gatvės 

, kai kur nęra šaligatvių. Tai rei
kia labai saugotis, kad nesuvaži
nėtų, juo labiau, kad čia važiuo
ja kairiąja pusė. O man vis no
risi sustoti vienoje vietoje, kur 
nėra šaligatvio, ten kur aukšta 
mūrinė siena. Tai buvusi seno
vėje tvirtovė. Čia stovi dvi pa
trankos, atkreiptos į jūrą. Gal 
kada ir šaudė iš salos į priešus. 
Žinoma, tik ne juodukai šaudė. 
Po Kolumbo laikų, matyt, baltie
ji salos nepasidalino. Kolumbas 
į Jamaiką buvo atvykęs 1494 ge
gužės 4 d. Ta vieta, kur jis išlipo, 
vadinama dabar '’Discovery 
Bay”
PO LIETAUS TROŠKULYS

Čia lietus greitai užeina ir pra 
eina. Bet kai lyja, tai jau kaip 
iš kibiro pila. Sako, tai yra tro
pinis lietus. Po to vėl saulė karš
tai šildo, drėgna ir norisi tada 
gerti.

Vakar vakarą labai norėjau 
gerti. Išgėriau iš puodo su ledu 
maišytą vandenį, bet ir vėl užsi
norėjau, jau beveik miegodamas. 
Sakau savo draugui (su manimi 
keliauja kun. R. Balnis), kad bū
tų gerai vėl gauti tokio vandens. 
Na, ir išėjo jis to vandens par
sinešti. Aš užmigau ir vėl pa
budau ir vėl užmigau. Praėjo 
man visas troškulys. Dabar man 
nedavė ramybės viena mintis, 
kur tas mano Rikardas dingo. 
Jau buvo seniai po pusiaunakčio. 
Nutariau eiti ieškoti, bet prie 
laiptų guli dideli*: vilkinis šuo, 
urzgia. O ką darysiu, jei jis man 
įkąs? Tas šuo da~ man nepažįs
tamas.

TAUTINIS LIAUDIES MENO MUZIEJUS
Lietuviai išvykdami į svetimus 

kraštus, pasiimdavo kokį nors 
daiktelį iš savo brangios Tėvynės 
prisiminimui. Moterys pasiimda
vo audinių, gintarinių papuošalų 
ir kita. Vyrai atsižymėjimo žen
klus, senovės pinigus, pašto žen
klelių rinkinius, juostas ir kita. Tą 
atsiveštą turtelį, lyg kokią relikvi
ją saugojo.

Ypač tarp Argentinos lietuvių 
buvo daug meno vertybių. Kad 
jas apsaugojus ir ateinančioms 
kartoms, pasitarus su kun. Dr. 
Braziu ir kun. Jonu Jakaičiu bu
vo nutarta įsteigti liet, liaudies 
meno muziejų, kuriam pastogę 
duoti pažadėjo Tėvai Marijonai 
Avellanedoje.

Tuojau pradėjau rinkti ekspo
natus, medžiagų pavyzdžius, iš 
kurių sudaryta dabar muziejui 
atskira knyga. Muziejui medžia
gą rinkti padėjo ponia Elena 

Ryselienė ir Magdalena Lukšienė. 
(Dėl vietos stokos, išleidžiame 
pavardes dovanojusiųjų vertin
gus savo daiktus).

1954 metais vasarojant su mer. 
gairėmis Villa del Dique ponų 
Stankūnų namuose, buvo su
ruošta pirma liaudies meno paro
dėlė ir tenai kurį laiką ekspona
tai liko, kol Avellanedoje buvo 
užbaigtos įrengti muziejaus pa
talpos.

Parodėlės pasisekimo ir gerų 
tautiečių paskatinta ėmiausi rink
ti eksponatus, austi juosteles. Tik 
buvo susidurta su pagrindine 
problema: eksponatų prisirinko 
tiek daug, kad nebuvo galima jų 
sutalpinti. Kilo muziejaus nuo
savų patalpų reikalas. Šiam pla-

POLITIKA
Girdžiu, jau mano draugas 

pareina, praėjo pro šunį ir par
sinešė vandens ąsotį. Man tai 
įdomiausia, kas atsitiko. O jis vi
są istoriją taip ir pasakoja.

Esą, susitikęs su dideliais žmo
nėmis. Sako, atėjo miesto mayc- 
ras su žmona. Visas viešbučio 
štabas sujudo. Atėjo pati savi
ninkė ir prasidėjo tas didysis pa
sikalbėjimas, kuris užtruko iki 
po vidurnakčio.

Majoro žmona, sako, sėdėju
si ir tik kartais galvą lingavusi

abudu vietiniai juodukai. Ji tokia 
stora, sako, kaip ano laivo ka
minas ir smarkiai rūkanti. O tas 
kaminas tikrai jau didelis, netoli 
nuo kranto stovėjo dvi dienas 
laivas, atvažiavęs iš Miami ir at
vežęs turistus.

Miesto majoras yra išrinktas 
vadinamų patarėjų, kuriuos sa
vo keliu renka žmonės. Sala yra 
Anglijos dominija. Ant pašto 

ženkliukų yra užrašyta "indepen 
dence”, bet anglai vietiniams vis 
tiek neduoda valdytis. O vietiniai 
jaučia, kad jiems jau atėjo laikas 
būti nepriklausomais. Rasinė pro. 
blema čia labai gyva. Dar tik 
prieš metus juodieji buvo įsileisti 
į baltųjų gyvenimą. Ant paplū
dimių dar matyti tvorelės, ski
riančios juoduosius nuo baltųjų.

Juodieji mato, kad anglai juos 
išnaudoja. Anglai neįsileidžia nė 
amerikiečių su jų industrija ir ka
pitalu. Žinia, Amerikos kapita
las ir pragmatizmas daug ką čia 
pakeistų. Čia nėra uosto. Tasai 
iš Miami laivas su dideliu rūks
tančiu kaminu stovi beveik jūro
je. O jis su Amerikos kapitalo 
investavimu stovėtų uoste, ir -čia 
masės žmonių knibždėtų ir gal 
vaikai valgytų amerikoniškus

nui pritarė kun. Pr. Brazys ir 
pramonininkas j. J. Čikštas. Bu
vo renkamos aukos, kurias no
riai aukojo pramoninkai ir pre
kybininkai. Dėka jų, muziejaus 
pastatas buvo greitai įrengtas ir 
1955 m. rugsėjo 4 d. iškilmingai 
atidarytas. Kūmais buvo: Emili
ja Cekanauskienė, pp. Čikštas, p 
K. Deveikis - Pipiras, ponai K. J.
Čekanauskai. Pašventinimo apei
gas atliko kun. Pranas Garšva.

Muziejuje randasi sekantys 
skyriai: lituanistinis — audiniai, 
juostos, kaklaraiščiai ir kita. Lie
tuvos skyrius — keli kryžiai ir 
kitos skluptūros. Lietuvos pašto 
ženklai, lietuviškos žemės sauja 
urnoje, Lietuvos pievų šieno 
puokštelė, lietuviškų pinigų rin
kiniai iš įvairių laikotarpių. Įvai
rūs gintaro išdirbiniai, atsižymė
jimo ženklai ir medaliai, velyki
nių margučių rinkinys, Lietuvos 
karininko uniforma, tautiniai lie
tuvaičių mergaičių rūbai, lietuviš. 
kos kanklės, iš Lietuvos atvešta 
vėliava, Lietuvos pagrindinių tri
jų miestų herbai, kunigaikščių 

■ oaveikslai, biustai ir atvaizdai 
Lietuvos didžiųjų vyrų.

Muziejų tvarkant daug padėjo 
kun. Vitas Šimanskis, kuris dau
gumoje eksponatų lietuvių sky
riuje sutvarkė. Iš Berisso lietuvių 
kolonijos eksponatus surinko p. 
Ona Stundžienė.

Didelį eksponatų kiekį, belan
kydamas lietuvius surinko brolis 
Pijus Gudelevičius. Visiems au- 
kavujiems ir prisidėjusiems savo 
eksponatas liko dėkingos ateinan. 
čios kartos.

Antanina Mikelionienė.

ciurisus .
Majoras sako, kad sala esanti 

labai turtinga vaisiais, kuriuos la
bai pigiai superka anglai ir sau 
išsiveža, o paskui kitiems par
duoda. O kodėl negalėtų tų vai
sių patys juodukai kitiems par
duoti? Saloje pilna cukrinių nen
drių. Aplankėme vieną cukraus 
fabriką. Su amerikos industrija 
tas fabrikas dešimteriopai paaug
tų, bet anglai neįleidžia į salą 
amerikiečių, o patys didesnių in
vestavimų nedaro. Jie pratę dau
giau imti kaip duoti.

šitai žino vietiniai juodukai 
ir dar geriau Kubos komunistai. 
Sako, komunistai čia nėra popu
liarūs, bet jie gali pradėti veikti, 
o gal jau ir veikia iš Kubos. Taip 
ben sako majoras.
AZORŲ ASILAS

Vienas čionykščių vežiojo mus 
po salą pusę dienos. Sala išilgai 
turi apie 180 mylių ir skersai apie 
80. Apvažinėjau tik Montego 
Bay apylinkės mažais, siaurais, 
akmenuotais keliukais. Vietovaiz
džiai tikrai labai gražūs. Gėlės 
spalvbmis nematytos vaisiai, 
mums nežinomi. Vaikas atnešė 
kažkokių slyvų ne slyvų — vi
duje kažkas lyg raudona, lyg me. 
lyną, o skonis tai vėl savotiškas.

Prie mūsų turistų ateina vai
kai, juodi kaip subaliukai, nedrą
sūs, savotiškai gražūs. Tuojau 
gauni įspūdį, kad čia geri žmo- 
nės. Dar ne taip seniai čia juo
dieji buvo baltiesiems vergai. Ne. 
duok Dieve, kad juos vėl paverg
tų komunizmas. Mūsų šoferis sa
ke, kad daug važinėjęs, buvęs

Matyt, gerokai prasilavinęs. 
Komunistams tokie žmonės labai 
reikalingi, Man atėjo mintis, kad

(nukelta į 4 pusi.)

3



4 LAIKAS Nr. 340

MES ESAME BAŽNYČIA
Mes esame įpratę galvoti, kad 

Bažnyčią sudaro popiežius, vys
kupai ir kunigai, o šiaip žmonės 
yra tiktai "klausytojai”, kurie 
nieko nekalba ir neveikia thž- 
nyčioje.

Nenuostabu kad tokia laikyse
na yra naudinga Bažnyčios prie
šams, kurie puola kunigus ir vys
kupus, kuriems pritaria ir tikin
tieji, nes nesijaučia to paties or
ganizmo gyvi nariai, kurie turi 
ginti savo Bažnyčią.

Naudinga bus sustoti ir pas
varstyti apie tikinčiųjų vietą Baž
nyčioje. Sv. Povilas sako, kad 
Bažnyčia yra Mistinis Kristaus 
Kūnas, kurio nariai yra visi ti
kintieji, visi pakrikštytieji, kurie 
per krikšto sakramentą buvo 
įsijungę į šį nuostabų organizmą, 

Mes galime dar papildyti ir 
tvirtinti, kad per kitą sakramentą 
— Sutvirtinimą kiekvienas krikš
čionis buvo pateptas būti aktyviu 
Bažnyčios nariu, būti Kristaus 

kariu — jo mokslo išpažinėju, 
kuris netik nesigėdina krikščio
nio vardo, bet visur ir visada gina 
savo Bažnyčią.

Taigi Bažnyčia susideda ne- 
vien iš popiežiaus, vyskupų ir ku
nigų, bet kartu ir visų tikinčiųjų, 
kurie turi šventą pareigą netik 
pažinti savo tikėjimą, bet ir jį 
ginti, skleisti kitų tarpe.

Kad šis atsakomingumo jaus

SOVIETAI PRIPAŽĮSTA PABALTIJY DAUGIAU RELIGINIU ŽMONIŲ 
*■* c-

Sovietijoje griežtintlma anti
religinė propaganda — Nauji 
fakultetai, ateizmo skyriai žurna
luose — Sovietai susirūpinę vis 
dideliu religinių apeigų skaičiumi 
— Esą bolševikams teksią labiau 
veikti ir tikinčiųjų jausmus . . .

(E) Sovietijoje žymiai stipri
nama antireliginė propaganda. 
Susirūpinta, kad pakilęs religijai 
teikiamas dėmesys gyventojų 
sluogsniuose, kad religija veikian
ti ir jaunimo dalį. Taigi, 40 m. 
vedus aštrią kovą prieš tikybą, 
dvasininkus, partija priėjo išva
dos, kad ligšiolinės tos kovos 
priemonės nesančios pakanka
mos. Dėl to ir atsirado maskvine- 
je "Pravdoje” plačiai komentuo
tas Sovietų Sąjungos komparti
jos nutarimas labiau suintensy
vinti prieš religinę kovą.

Kovo 2 d. "Pravdoje” komen- 
tuotas nutarimas atsirado 1963 
m. pabaigoje pasiūlius ideologi
nei komisijai, veikiančiai prie 
partijos Centro Komiteto. Minė
tame nutarime pabrėžta, kad 
"religinė ideologija paliečia svar
bias intelektualinio gyvenimo sti. 
tis”, nurodyta į reikalą ypač su
sirūpinti nagrinėti mokslinio 
ateizmo klausimus.

Ateistinis Institutas
Pagal "Pravdą” ir numatytų 

naujų priemonių svarbiausios 
esančios: šalia partijos CK-to įs
teigti Mokslinio Ateizmo Institu. 
tą, pradedant 1964-65 mokslo 
metais daugelyje universitetų ir 
pedagoginių institutų atidaryti 
ateizmo katedras ar skyrius, 
aukštosiose mokyklose skubiai 
parengti dėstytojus istorijos ir fi
losofijos fakultetuose ar skyriuo-

mas giliau įeitų tikinčiųjų širdin, 
! Bažnyčios galva — popiežius 
kviečia visus tikinčiuosius daly
vauti bažnytiniame gyvenime, jos 
veikime nevien sekmadienio ke
lių pezų auka, bet visu savo gy
venimu, būti gyvais liūdininkais 
kasdieniniame gyvenime, aiškiai 
pasisakant už Bažnyčią ir Kristų.

Kaip pavyzdys tokio susipratu- 
sio krikščionies gali būti Š. Ame
rikos prez. John Kennedy gyve
nimas, kuris nebijojo savo kata
likiškus įstikinimus išpažinti vie
šai ir juos ginti net iki kankinio 
mirties.

O kiek daug mūsų brolių ir se. 
šių Tėvynėje už savo tikėjimą, 
už Bažnyčią ir Kristų turi kentė
ti, bet jie neišsižada nei tikėjimo, 
nei Bažnyčios, nei Kristaus dėl 
gardesnio valgio šaukšto, dėl 
priešų grąsinimų. Jie jaučia, kad 
atėjo jų valanda paliudyti tiesą.

Paklauskime savęs, ar mes jau
čiame tą didžią misiją savo širdy
je, būti liudininkais už tiesa, už 
savo tikėjimą, už savo Bažnyčią, 
kurios gyvi nariai mes patys esa
me, kuriuos Bažnyčia maitina ir 
palaiko. Ar gerbiame užtenkamai 
savo motiną Bažnyčią, kuri per 
krikštą iš naujo pagimdė naujam 
gyvenimui ir per Sutvirtinimo sa. 
kramentą pašaukė būti jos gynė
jais?

Kun. Augustinas.

se, pagaliau į labiau aktyvią an
tireliginę propagandą įtraukti ra
šytojus, menininkus ir kitos kul
tūros darbuotojus. Tuo tikslu nu. 
matyta pakelbti varžybas, kon 
kursus, siekiant paskatinti anti
religinę kūrybą literatūroje, ta
pyboje, teatro ir filmo srityse.

Dar galima paminėti, kad šalia 
kitų priemonių, mokslo ir meno 
žurnaluose įvesti antireliginės 
propagandos skyriai, o mokyto
jams išleistos knygos apie moks
linį ateizmą.

lljičiovo skundas
Po Maskvoje įvykusios parti

jos Ideologinės Komisijos sesijos 
(joje buvo platus tos Komisijos 
pirm. L. lljičiovo referatas) vė
liau "Komunist” žurnalo 1 nr. 
ir Lietuvoje leidžiamame "Ko
munisto” žurnale (nr. 3) pas
kelbtas svarbus to paties lljičiovo 
straipsnis "Mokslinės pasaulėžiū
ros formavimas ir ateistinis au
klėjimas”. Šio straipsnio mintys, 
atrodo, atitinka sesijoje lljičiovo 
skaityto referato teigimams.

Kai kurios lljičiovo mintys bū. 
dingos ir vertos dėmesio. Jis pvz. 
nurodė, kad priešreliginę kovą 
verčia stiprinti ne tik padidėjęs 
bažnyčios aktyvumas, įvairių sek
tų veikla ir tikėjimo propagavi
mas, bet dar ir pastaraisiais keįe- 
riais metais pastebėtas bažnyčios 
padėties sukonsolidavimas. IIj i- 
čiovas teigė: "Bažnyčiai pavyko 
pakelti įtaką tikinčiųjų tarpe”. 
Jo žodžiais "nemaža dalis tary
binių žmonių vis dar tebėra vie
nokiu ar kitokiu mastu religijos 
įtakoje, tebelanko bažnyčią, te
besilaiko religinių apeigų. Ir ne- 
tetai pastebimas toks vaizdas:

ŽINIOS IŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO
KATALIKAI AFRIKOJE

Propaganda fides kongregaci
jos žiniomis katalikų Bažnyčia 
Afrikoje daro didelę pažahgą. 
Vien tik nuo 1949 iki šių metų 
pradžios katalikų skaičius padvi
gubėjo, t. y. iš 10 milijonų paki
lo iki 22 milijonų. Afrika šian
dien turi 229 vyskupus ir 12,562 
kunigus, iš kurių nemaža dalis 
yra jau vietinės kilmės. Pasku
tiniu laiku Afrikos Bažnyčios ka
talikų vyskupai pagal Šv. Sosto 
direktyvas pertvarkė Afrikos 
Bažnyčios sąrangą, įkurdami 9 
regionalines vyskupų tarybas — 
vadovaujamas Afrikos kardinolo 
Rugambva, kurios galės geriau 

¡spręsti naujojo kontinento reli- 
I ginius klausimus.

• Konstantinopolio Ortodok
sų Sinodo du nariai, abu metro
politai Dorotejus ir Maksimus 
lankėsi Vovietijoje Niederalteich 
benediktinų vienuolyne ir turėjo 
pasikalbėjimą su Regensburgo 
vyskupu Rudolf Graber apie baž
nyčių vienybę. Reikia pažymėti, 
kad šis benediktinų vienuolynas 
jau kuris laikas kaip darbuojasi 
dėl bažnyčių vienybės: studijuo
ja ortodoksų bažnyčios liturgiją.

® Vokietijoje katalikų ir pro
testantų teologai kartu išdirbo 
bendrą planą dėl nuosavybės ir 
patiekė socialinių reikalų vedėjui. 
Šiuo bendru darbo planu vokie
čių vyriausybė yra labai susido
mėjusi ir svarstys jį įgyvendinti.

® Liturginės komisijos iš Aus
trijos, Šveicarijos ir Vokietijos, 

i buvo kartu susirinkusios ir nuo
sausio 25 iki vasario 1 dienos Į 
svarstė apie naujos liturgijos re
formos pritaikymą vokiečių kal
bos kraštuose. Vokiečių kalbos 

. kraštai visada parodė didelį susi 
domé j imą bažnytine liturgija.

® Jordanija ir Vatikanas po 
pop. Povilo VI kelionės nori su- 
normalinti santykius, paskiriant 
iš abiejų pusių po atstovą, kurie 
turės ambasadorių titulus.

8 Pop. Povilas VI padėkojo 
vokiečių katalikams už jų duos- 
nias aukas, kurias sudėjo 1963 
m. advento metu per taip vadi
namą "Adveniat” akciją. Iš viso 
buvo surinkta 30 milijonų DM., 

' kurios bus skiriamos atsilikusių 
j kraštų katalikams padėti.
i * Wuerzburge, Vokietijoje įs
teigta pirma pasauliečių semina
riją, kurią baigę pasauliečiai gaus 
diplomus ir galės dėstyti religiją 
mokyklose.

Austrijoje, Vokietijoje ir Švei
carijoje yra išleisti pinigai su 
abiejų Vatikano Suvažiavimo po. 
piežių atvaizdais: Jono XXIII ir 
Povilo VI. Pinigai yra paduoti į 
bankus, kad būtų leidžiami pri
siminimui įsigyti.

bažnyčių, religinių bendruome
nių skaičius mažėja, o atliekamų 
religinių apeigų skaičius tebėra 
palyginti didelis”.

Iljičiovas atkreipė dėmesį į 
bažnyčios gajumą Pabaltijo kraš
tuose ir tai liudija jo žodžiai: 
"Vak. Ukrainos ir Baltarusijos 
srityse, Moldavijoje ir Pabaltijo 
respublikose . . . daugiau religin
gų gyventojų. Be to, religingu
mas ypač aktyvus žmonių jaus
mų sferoje ir jis pasireiškia pir
miausia buityje. Tokius įvykius, 
kaip vaiko gimimas, sutuoktuvės, 
artimųjų mirtis, tikintieji sten
giasi atžymėti religinėmis apei
gomis” ("Komunistas” 1964 jn- 
nr. 3).

Jauni kunigai
Pagal Muenęhene veikiančio 

Sovietų Sąjungos klausimams tir. 
ti Instituto duomenis, sovietiniai 
propagandininkai pastaruoju 
metu buvo nustebę, patyrę, kad 
Sovietuos dvasininkų tarpe esa
ma nemaža jaunų žmonių. "Lite- 
raturnaja Gazeta” (š. m. sausio 
21 d.) klausė: "Kodėl sveiki 
žmonės tampa dvasininkais?” ir 
toliau pasakoja apie jaunus vy
rus, ¿stojančius į dvasininkų luo
mą. Žurnalas "Nauka į religiją” 
(1963 m. nr. 12) pasakojo apie 
jaunus, religingus dvasininkus 
— šie tolimose, sunkiai prieina
mose Sovietijos vietovėse buvę 
pasišventę religiniam darbui. Pa
klausti, ar nenuobodu gyventi 
užkampy, dvasininkai atsakę: 
"Negali būti nuobodu tarnauti 
Dievui”.

Jau minėtas Iljičiovas klausė: 
"Kur pilietinė sąžinė tų "inteli

gentų”, kurie darbe dedasi ateis
tais, namie laikosi religinių apei
gų, lanko bažnyčią, krikštija vai
kus, tuokiasi pas kunigą?”

Iljičiovas griežtai reikalavo 
skubiai naudoti partijos numaty
tas priemones ypač partijos ir 
komjaunimo narių tarpe. Jo žo
džiai, "kaikuriose partinėse orga 
nizacijose neapsvarstomi poel
giai tų partijos narių ir komjau
nuolių, kurie atlieka vienokias ar 
kitokias religines apeigas. Nega
lima lėkti nuoląidžiauti žmonėms 
ptiklausant'ems oartiiai, komjau
nimu» <r atliekanties religines 
apeigas”.

Veikti į jausmus
Partinis ideologas dar išryški

no, kad tai, ką sovietai vadina 
"moksliniu ateizmu”, negali pa
veikti tikinčiųjų masių, nes pro
paganda atliekama silpnai, nein
teligentiškai, per daug formaliai, 
neatsižvelgiant į tikrovę.

Nurodęs, kad šiais laikais baž
nyčia 'modernizuojama ir moks
lo atžvilgiu, ir socialiniuose klau
simuose, ir kanonuose” tas pats 
Iljičiovas paminėjo dar vieną 
ateistinės propagandos nesėkmės 
priežastį — esą kai "bažnytinin
kai” stengesiasi paveikti žmonių 
jausmus”, tai ateistai daugiau 
apeliuoja į protą. Tad dabar ra
ginama susirūpinti "emocionali- 
niu veiksniu”, bus siekiama su
teikti daugiau iškilmingumo ko
munistinėms ¡apeigoms ir pan. 
Kova numatyta vesti įvairiais po
žiūriais.

---------------- --------------------------------------------------------- |

Grožio salionas TAMARA 
Ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

Šventos Mišios
Aušros Varty bažnyčioje 

GEGUŽĖS MENUO
—23 d. šeštad. 6,50 vai. aa. 

Stasys Vilaišis; 9 vai. aa. Alfon
sas ir Matilda Goiokvoščiai.

—24 d. sekmad. 9 vial. aa. 
Bernardas Simanauskas; 10 vai. 
aa. Simonas Andriuškevičius.

—25 d. pirmad. 6,50 vai. aa. 
Kazimieras, Juozas ir Veronika 
Gailiunai; 9 vai. aa. Pranciškus 
Buzas ( metinės).

26 d. antrad. 6,50 vai. aa. 
Kazimieras Gailiūnas, aa.Kristi- 
na ir Kazys Matukai; 7,30 aa. 
Juozapas Saučiūnas (metinės); 
9,15 aa. Simonas Kaibutas.

—27 d. trečiad. 6,50 Į Dievo 
tarną Matulaitį; 8,15 aa. Matas 
ir Ona Kirmelai.

—28 d. ketvird. 7,30 aa. Juo
zas Bendorinas; 9 aa. Juozas Va
nagas; 10 aa. Antanas Lekavicz; 
18 aa. Jonas Karolis Kovėtas.

—29 d. pentad. 6,50 aa. Kru
tai ir Boleškiai; 8,15 aa. Kapočių 
mirusieji.

—30 d. šeštad. 6,50 aa. Pik
nikų ir Šunskų; 10 aa Brusokų 
ir Norų šeimos.

—31 d. sekmad. 9 aa. Do
minga Kaupelis; 10 aa. Vincas 
Ramanauskas; 11,30 aa. Augus
tinas Skupas; 18 aa. Povilas Ras- 
tauskas.
BIRŽELIO MĖNUO

—3 d. 6,50 už marijonų pa
šaukimus.

—4 d. ketvird. 6,50 už kuni
gų ir vienuolių pašaukimus.

5 d. penktad. 6,50 Maldos 
Apaštalavimo intencija; 8,15 
kun. Juozo Margio 15 metų ku
nigystės šventimo sukaktis.

—6 d. šeštad. 6,50 už Marijo
nų pašaukimus; 8,15 aa. Juozas 
Vanagas.

—7 d. sekmad. 10 Sudėtinės 
Tėvų mišios; 18 Gyvojo Rožan
čiaus intencijá.

—8 d. pirmad. 6,50 aa. Bro
nius Skaržauskas.

—9 d. antradk. 6,50 aa. An
tanas Kundrotas.

—10 d. trečiad. 6,50 aa. Pui- 
Čių ir Kundrotų šeimos; 8,15 aa 
Jonas Zablockas; 10 aa. Anta
nas ir Marcela Pakarklisi.

—11 d. ketvirt. 6,50 aa. Ste- 
| ponas Oksas; 7,30 aa. Petras 
Raudonikis (metinės), kviečia 
Tėvai Marijonai; 8,15 aa. Eva ir 
Telesforas Mikalauskai.

—12 d. penktad. 9 aa. Kazi
mieras Motiejūnas.

—13 d... šeštad. 7,30 prie Ne
kalė. Marijos Širdies; 8,15 už 
lietuvius kankinius.

—14 d. sekmad. 10 Sudėtinės 
Mišios už Lietuvos kankinius; 
11,30 aa. Pranas Kamaitis........

—15 d. pirmad. 7,30 aa. Pra
nas Steigvilas (metinės), kviečia 
kun. Aug. Steigvilas.

(atkelta iš 3 pusi.) __
tas juodas žmogus per daug pi
nigų važinėjimui neturi.

Važinėdami su tuo žmogumi 
matėme daug banbukų, bananų, 
cukrinių nendrių plantacijų ir 

daugybę kitokių vaisinių medžių 
kurių vardų niekad negirdėjau.

Šioje ekskursijoje padarė di
džiausią įspūdį asilas. Jis stovėjo 
ant pusės kelio, ėdė žolę ir nepa
sitraukė, kai atvažiavo mašina, 
kuri jam sudavė į šlaunį. Asilas 
nepajudėjo iš vietos. Tai tikras 
Azorų asilas.

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD
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BRAZILUOS PADANGĖJE
GRAŽIAI PASIRODĖ ATEITININKAI

Balandžio mėn. 22 d. San 
JPaulyje studentai ateitininkai su 
lietuviška programa dalyvavo 
amerikiečių firmų ir privačių as
menų suruoštoje vakarienėje Fe
llowship Community Church pa
talpose, atlikdami lietuvišką me
ninę programą. Programos pra
džioje mr.Robert Leslie Hill su
pažindino svečius su lietuvių liau. 
dies menu ir papročiais. Vėliau 
muzikas Alfonsas Petraitis, nese
nai nuvykęs iš Argentinos į Bra
ziliją, svečiams aiškino visą pro
gramos eigą, kuri susidėjo iš tau
tinių šokiu ir dainų. Ne karta 
programa buvo pertraukta smar
kiais plojimais. Šios programos 
komentarus sklandžiai paruošė 
p-lč E. Simonyte, kurie buvo

skaitomi anglų bei portugalų kal
bomis. Programos pabaigoj su 
lietuvišku suktyniu į šokį įsijungė 
ir visi svečiai. Po programos vie
tos dvasiškijos atstovui buvo įteik
ta anglų kalba knyga su lietuviš
ka juosta "Palik savo ašaras Mos, 
kvoje”. Iš pasikalbėjimų su sve
čiais susidarė įspūdys, kad visi 
programa liko sužavėti, nes dau
geliui lietuviškas tautinis menos 
dar nėra pažįstamas. Ta pačia 
proga buvo surengta ir tautinio 
meno parodėlė, kurioje buvo iš
statytos lietuviškos lėlės, juostos, 
gintaro darbiniai ir kita. Sveikin
tina, kad jaunimas yra užintere- 
suotas lietuviškos kultūros atsto
vavimu. Brazilijos visuomenės 
sluoksniuose.

Padekime atitaisyti skriauda
Lietuvos Atstovybei Brazilijoje

Visi gerai atsimename, kad 1901 
m. gegužės 11 d. Brazilijoje buvu
sios valdžios buvo suspenduota Lie
tuvos Konsulato San Paulyje ir Lie
tuvos Pasiuntinybės Rio de Janeiro 
veikla. Nežiūrint darytą įvairių žy
gių dėl minėtų Lietuvos įstaigų vei
klos atstatymo iki šiol nepavyko. 
Ir ar ne dabar būtų! pats palankiau
sias tam momentas. į valdžią atėjus 
visai kitokių pažiūrų žmonėms rei
kia kreiptis visiems su prašymu at
statyti tai padėčiai. Tam duoda pra- 
grindo paties naujojo prezidento pa
reiškimas, padarytas perimant val
džią š. m. balandžio mėn. 11 dieną, 
kurioje Maršalas Humberto de Alen- 
car Castello Branco pareiškė, kad 
jis laikysis teisėtumo ir visuomet 
bus palankus Pavergtoms ir laisvės 
¿riekiančioms tautoms savo laisvų 
atstatyti tautoms. Reikia tikėtis, 
kad ir mūsų reikalas nebus apleistas 
ir bus reikiamai išspręstas. Turint
tai dėmesyje San Paulo lietuviai stt-

judo. Tam tikslui daromi pasitari
mai, bus kreipiamasi j Respublikos 
Prezidentą ir į Kongresą prašant 
atstatyti Lietuvos konsularinių įs
taigų veiklą. Kadangi tai yra ben
dras visų lietuvių reikalas, nežiū
rint, kad negyvena Brazilijos teri
torijoje, bet gina savo tautos inte
resus, visi rašykim Prezidentui ir 
Kongresui laiškus. Ne vien tik or
ganizacijos, bet ir pavieniai asme- 

i nys, spauda, visuomenės veikėjai ir 
draugiškos lietuviams kitataučių 
organizacijos bei bendruomenės pa
veiktos mūsų visuomeninkų laiškai 
bei peticijos būtų didelė parama. 
Pageidautinas ir kolektyvinių para
šų rinkimas, pridedant tam tikrą 
paaiškinantį raštą.

Visi gyvenantieji už Brazilijos 
ribų lietuviai siunčia prašymus tie
siog Brazilijos Prezidentui ar Kon
gresui.

A. Paliušaitis.

MŪSU MIRUSIEJI
nio ir Geigo kėdžių fabrike. Velio
nis paliko liūdintį brolį ir seserį.

• Iš Kordobos praneša, kad 
gegužės men. 2 d. ten mirė Bro
nius Loveikis, 69 metų amžiaus. 
Jis buvo gimęs Trankpelėj, Ra
seinių apskr. Tauragnų valš. Pa
laidotas Alta Gracia kaupose. 
Velionies žmona yra mirusi prieš 
dvejis metus. Velionis paliko liū
dinčius sūnų ir dukterį.

® Antanas Rutkauskas, balandžio 
mėn. 24 d. rastas miręs savo namuo
se. Velionis buvo gimęs Kazlų Ru
dos parapijoje Marijampolės apskr. 
birželio mėn. 1 dieną 1907 metais. 
Atvykęs Argentinon visą- laiką dir
bo prie namų statybos. Savo gyve
nimą turėjo gana gražiai susitvar
kęs, turėjo nemažą nuosavybę: du

didelius namus: žmonai prieš du me
tus mirus ir neturint šeimos nei gi
minių visas jo turtas paliko valdžios 
žinioje. Jo laidotuvėmis pasirūpino 
jo draugai Ona ir Pranas Klzlauskai, 
kurie velionį gražiai palaidojo Sa- 
randi kapuose.
MIRĖ JURGIS ZIBA1TIS

Eidamas 62-sius metus mirė Jur
gis Zibaitis nuo širdies smūgio ge
gužės mėn. 12 dieną. Velionis buvo 
gimęs Šiaulių apskr. Į Argentiną at
vykęs 23 metus išdirbo Campoinar 
audimo fabrike, o vėliau ponų šul-

ROSARIO
PAVYKĘS JAUNIMO “ASALTO”

Gegužės men. 9 dieną Rosario 
jaunimas suruošė didžiulį “asalto” 
pp. M. A. Kalainių namuose. Nors 
šiais metais šios rūšies parengimas 
ir buvo pirmas, bet jaunimos prisi
rinko įvairiaus ir gana daug, šis 
parengimas davė ir gražaus pelno, 
kuris skiriamas 3-jo Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresui Brazilijoje, ke
lionės išlaidoms padengti. Stengia
masi suverbuoti kuo daugiausiai lė
šų, kad Rosario jaunimas galėtų 
įvykstančiame kongrese kuo skai
tlingiausiai dalyvauti. Taip pat tam 
reikalui ruošiama ir loterija, kurios 
bilieto kaina 100 pezų.
VIEŠA PADĖKA

Rosario Lietuvių jaunimas reiš
kia viešą padėką, šeimoms ir pavie
niam asmenims už gražų bendra
darbiavimą ir aukas 9.V.63 asaltą 
ruošiant: pp. M. A. Kalniniams — 
už patalpas, M. A. Lialiams už pas
kolintus indus, Rosario Lietuvių 
Bendruomenei už stalus ir suolus, 
kun. J. Petraičiui už maloni) atsi
lankymą parengime.

BERISSO
® Įvykusiose Truko lošimo rung

tynėse gegužės mėn. 2 d. “Mindau
go” draugijos patalpose, dalyvavo 
taip pat ir svečių iš Buenos Aires: 
Susivienijimo Lietuvių Argentinoje, 
iš “Nemuno” draugijos. Pirmą vie
tą šiame žaidime laimėjo Bronius 
Marcinkevičius ir Jonas Jašauskas; 
2-rą premiją laimėjo Vincas Stun
džia (tėvas) ir jo draugas argen- 
tinietis. Pasibaigus lošimui visi bu
vo pavaišinti užkandžiais ir vermutu.

Už padovanotus tortus, gėrimus 
ir visą kitokią pagalbą, pp. A. V. 
Palaikiams, M. Seniūnams, J. J. 
Guzams, K. S. Tyčioniams, V. P. 
Daugiams, O. J. Liutkevičiams, M. 
P. Seniūnams, P. J. Brizgįui, J. J. 
Ašmonui, U. Vinčiūnienei, R. B. Sa
snauskams, S. B. Andrijauskams ir 
visiems kitiems prisidėjusiems ko
kiu nors būdu prie šio parengimo 
pasisekimo. Visiems reiškia širdin
gą padėką.

Rosario Lietuvių Jaunimas.

MARIJONŲ PROVINCIJOLAS 
ROSARIO MIESTO 
GARBĖS SVEČIAS

• Metinės .Mišios už Petrą Rau
donikį bus birželio mėn. 11 d. 7,30 
vai Kviečia Tėvai Marijonai,. Po 
pietų bus naujo paminklo pašven
tinimas kapuose.

® Mišios užprašytos, kurios bus 
laikomos Tėvų Marijonų koplyčioje 
Villa EÍlisa:

—Birželio mėn. 1 dieną nž vėlę 
Bruno Skaržausko, 8-rių metų miri
mo sukaktis. Laikomos 7 vai. ryto 
Tėvų Marijonų koplyčioje.

—Birželio 27 dieną už vėlę Jono 
Tanioliūno 4-rių; metų mirimo su
kaktis. Mišios bus laikomos 7 vai. 
ryto Tėvų Marijonų koplyčioje.

ARTIMO MEILĖS DARBAS
Ana Pilutienė ilgą laiką slaugė 

Antaną Baroną jo ligos metu Fio- 
rito ligoninėje. O jam mirus, ji su 
Pranu Vaitkevičiumi pasirūpino mi
rusiojo laidotuvėm, kurios įvyko 
balandžio mėn. 25 d.

Velionis kilimo buvo iš Vabalnin
ku miesto, sulaukęs 72 metus am
žiaus. Paralyžuotas išbuvo ligi mir
ties. Mišias už aa. Antano Barono 
sielą užsakė Ona Idluticnė, kurios 
bus atlaikytos rugpiūčio mėn. 2 d.

Mišios už aa Viktorą Piiutį bus 
liepos 26 d. 10 vai. Užsakė žmona 
— Ona Pilutienė.

Vizituodamas Marijonų šv. Kazi
miero parapiją Rosario, dr. kun. V. 
Mimšelis, kąip spaudos žmogus, 
aplankė taip pat ir seniausią Argen
tinos laikraštį ir didžiausią Rosario 
miesto dienraštį “La Capital”, ly
dymas kun. dr. Kazimiero Černiaus
ko Rosario įgulos viršininko pulk. 
Raul A. Picasso. Redakcijoj vizl- 
tantai buvo priimti vyr. .dienraščio 
direktoriaus, aukštųjų redakcijos 
narių ir žurnalistų. Pirmadienio lai
doj minėtas dienraštis įsidėjo foto
grafiją ir nemažą aprašymą apie ši 
vizitą ir bendrai apie Marijonų Pro
vincijolą, kaip apie spaudos žmogų, 
kaip apie Amerikos Lietuvių dien
raščio “Draugas” redaktorių ir ke
lių knygų autorių. Iš spaudos suži
nojęs Rosario miesto Intendentas 
dr. Rodolfo Berkovich paskelbė dr. 
kun. V. Rimšelj miesto garbės sve
čių, suruošdamas rotušėj specialų 
priėmimą. Sekmadieniui miesto mu
nicipalidad prisiuntė bažnyčios pa
rmosimu! gėlių, kada celebravo mi
šias minėtas svečias.

Provincijolui pagerbti buvo su
ruošti trys priėmimai. Suruoštuose 
išleistuvėse dalyvavo daug aukštų 
miesto ir provincijos pareigūnų: 
vice-gubernatorius dr. Eugenio Ma- 
laponte, secretario de gobierno Sr. 
Daifus, arkivyskupas Guillermo Bo- 
latti, coronet Picasso, coronel Ro- 
diganės Richieri, ir daug kitų as
menybių.

Korespondentas.

• Ponia Girlauskienė susirgo ir 
internuota Mosconi ligoninėje gy
dymui.

® Ponia Katalina Užsinauskienė 
susirgo bronchitu ir paguldyta In
tegral sanatorijoje La Platoje gy
dymui.

® Gegužės mėn. 10 dieną šv. 
Rožančiaus dr-ja turėjo mėnesinį 
susirinkimą.

© Gegužės mėn. 31 dieną “Min7 
daugiečiai” ruošia Motinos Dienos 
minėjimą sekančia programa:

—10 val. Auxilijadoros bažnyčio
je užprašytos už visas Lietuvių ko
lonijos Motinas, gyvas bei mirusias, 
ir už motinas vargstančias Lietu
voje.

—11 vai. Auxilijadoros bažnyčio
je bus laikomos šv. mišios už vėlę 
Mykolo Tanioliūno. Užprošė “Min
daugo” draugija ir visi pažystamie
ji ir draugai. Po piet bus aplanky
tas jo kapas.

—12 vai. Bendri pietūs “Mindau
go” draugijos patalpose. Visi Min
daugo draugijos nariai, pažystamie
ji ir prijaučiantieji kviečiami šiuo
se pietuose dalyvauti.

■—18 vai. (6 vai. vakaro) “Min
daugo” draugijos patalpose bus 
Motinos Dienos minėjimo menine 
programa, suvaidinimu.

Bus suvaidinta vieno veiksmo 
vaizdelis prie “Motinos kapo” ,ir 
kitos įvairenybės. Įėjimas laisva 
auka.

® “Mindaugo” dragija savo po
sėdyje išrinko komisiją draugijos 
veiklos pagyvinimui. Ją sudaro Al
fredas Mikelaitis — pirmininkas ir 
Carlos Anselmi — sekretorius.

© Birželio mėn. 21 dieną ruošia
mas pensininkų ir jubiladų asado 
pietus ‘‘Mindaugo” draugijos patal
pose 12 vai. Tos asadoss komisija 
sudaro J. Jasauskas, B. Marcinkevi
čius, P.Rožanskas, ir J. Talmantas.

® Angela Alicia Jurčytė ištekėjo 
už Petro Di Massimo vedybų bažny
tinės apeigos įvyko Auxilijadoros 
bažnyčioje. Jų moterystės sakra
mentą palaimino kun. A. švedas. 
Vestuvinės vaišės įvyko jaunosios 
tėvų Kosto Jurčiaus ir Marijos Bu- 
drevičiūtės namuose.

© “Nemuno” draugija Berisse 
užsimojo atlikti didelius darbus, 
atrementuoti bei pagražinimui val
dybos patalpų. Tie visi darbai kai
nuos 350.000 pezų. Iki paskutinių
jų dienų atlikti darbai kainavo 
154.000 pezų. Valdyba yra nusis
tačiusi iki savo metinės šventės už
baigti visus remonto darbus, o jau 
laiko iki rugpiūčio mėnesio nebe
daug beliko. Draugijos nariai darbų 
užbaigimui yra paskolinę daugiau 
kaip 80.000 pezų, kiti prijaučian
tieji paskolino dar 15.000. Visus 
darbus ir atskaitomybę veda Hen
rikas Baubinas. Draugijos valdyba 
lanko savo narius prašydama, kad 
paskolintų ar paaukotų draugijos 
namų remonto užbaigimui. Nenuils
tamas darbininkas yra valdybos pir
mininkas Pranas Dulkė su Juozu 
Norvaiša, kuriuos gali rasti kiek
vieną dieną dąrbuojantis draugijos 
patalpose. Reikėtų, kad daugiau at
sirastų tokių darbininkų.

"VITRAL"
Vitrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms. 

Sav. W. A. Rastauskas
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Dr. AI,BERTAS ADAMI XAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais; 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6631.

Casa "DOM1CELA"
— PRIEINAMOS KAINOS —
Sav. A. LEVANAVIČIUS

ĮVAIRIŲ RŪSIŲ MEGZTINIAI, 
SALIKAI, KAMPEROS 

Šilko ir drobės išdirbiniai

CANADA 2025 Lanús O-

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

| CARPINTERIA EN GENERAL

9 Savininkas

Jonės J n n u š i s

COCHABAMBA 1811 AL 17

Io T. E. 68 - 7208

FLORERIA "12 DE OCTUBRE"
Priimam', užsakymai vainikų mirusiems, paruošiamos gražiau- 

$ sios puokštes jaunosioms, daromi Įvairus papuošimai vestuvių iš- 
> kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky- 
į? mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo7 

savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tan- 
S tiečio patarnavimu.

12 DE OCTUBRE 434 JONAS BALČIŪNAS
? QUILMES T. E. 203-2296

b$

Drė. DANUTĖ GINTERYTÉ
Medicinos Gydytoja

(Clínica Médica)
Priima ligonius antradieniais; ketvirtadieniais

„ ir šeštadienias nuo 15 iki 18 vai.
| PIEDRA BUENA 5570 VILLA LUGANO

REFRIGERACION
Pintura Abonos

Alfonso Zvinys 
Guatemala 3275 — Val. Alsina 

TE. 208-9566

t |

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va 
[ándele, duodama sekmadieniai: 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa 
randi C X 8, Montevideo.

LAUREATŲ PAGERBIMAS
Š. m. liepos 12 d. 17 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, 

Avellaneda, laureatų pagerbimui įvyks:
JAUKIOS VAIŠĖS SU MENINE PROGRAMA 

kurių metu bus pagerbti nauji laureatai ir supažindinti su 
platesne lietuvių visuomene. Vaišių metu meninę programą 
išpildys Berisso "Mindaugo” dr-jos nenuilstamas vaidintojų 
būrelis, vad. p. Prano Strolios. Parengimo pelnas skiriamas 
"Laiko” atstovo kelionės į New Yorką padengimui.

Kviečiame visus dalyvauti.
’'Laiko” administracija.
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SIDABRINIS MARIJONU JUBILIEJUS
Nors jau kiek laiko ir buvo pras- 

linkę nuo tikrosios 25-rių metų Ma
rijonų atvykimo į Argentiną sukak
ties, kuri turėjo būti švenčiama ko
vo mėn. 1 dieną, buvo atidėta lau
kiant atvykstant j šias iškilmes Tėvų 
Marijonų provincijolo dr. kun. V. 
Rimšelio.

Po vizitavimii įvairių Marijonų 
institucijų Argentinoje š. m. gegu
žės mėn. 24 d., sekmadienį įvyko 
provincijolo pagerbimas ir drauge 
jo išleistuvės. Tos iškilmės pradėtas 
iškilmingomis pamaldomis, kurias 
laikė pats vizitatorius su specialiu 
pamokslu.

Po Iškilmingų mišių buvo pa
šventinta ir paleista į darbą naujoji 
spaustuvės mašina, kurios krikšto 
kūmais buvo Elena Martinaitė šim- 
kevičienė, ir Kazimieras Čibiras 
spaudos atache Lietuvos atstovybės 
Urugvajuje, kurį atstovavo p. Pe
tras šantaras.

atstovams, kviestiesiems 
ir plačiajai visuomenei, 
buvo pakviesti ir tie, ku- 
25-ris metus pirmieji su-

Po to parapijos salėje įvyko ben 
dri pietūs, dalyvaujant įvairių orga
nizacijų 
svečiams 
Specialiai 
rie prieš
tiko Tėvus Marijonus Buenos Aires 
uoste: I. Padvalskis, J. Gilvydis. Z. 
Juknevičius, V. Rimavičius, Kaz. 
Kliauga, K. Misiūnas, A. Paršelis.

šventę atidarė Parapijos klebonas 
ir namų viršininkas kun. Juozas 
Margis, padėkodamas visiems padė
jusioms paruošti minimą šventę.

Toliau Marijonų sukakties proga 
Lietuviu Bendruomenės vardu svei-

kino Ignas Padvalskis, Rosario Lie
tuvių Bendruomenės vardu — Rožė 
Simanauskienė, Lietuvai Išlaisvinti, 
Centro, Radio valandėlės “Lietuvos 
Aidų’’ ir “šv. Cecilijos’’ choro var
du sveikino Zeferinas Juknevičius, 
Lietuvių Susivienijimo Argentinoje 
vardu — Susivienijimo Pirmininkas 
inž. Aleškevičius, “Lietuvių Balso’’ 
leidėjas Pranas Ožinskas, “Laiko“ 
ir Laiko spaustuvės bendradarbių ir 
darbininkų vardų sveikino inž. Sta
sys Babronis, Tautinių šokių An- 
sanblio “Rambynas” vardu — mok. 
Zuzana Vanagaitė ir Lietuvių Cen
tro Vardu Vytautas Balčiūnas. Beto 
daug yra sveikinusių raštų: buvęs 
Lietuvoj Argentinos Generalinis 
Konsulas Arnaldo Barsanti, Lietu
vos Pasiuntinybė Urugvajuje, Ro
sario Lietuviu Bendruomenė, Ar
gentinos Lietuvių Organizacijų ir 
Spaudos Taryba, Urugvajaus Lietu
vių Prekybininkų ir Pramoninku 
Sąjunga, Leonardas Sruoga, kuris 
“Laiko“ spaustuvės paramai pridė
jo ir 500 pezų. Po visų sveikinimų 
Marijonų provincijolas dr. kun. V. 
Rimšelis dėkodamas už sveikinimus 
pažadėjo kiek sąlygos leis padėti 
Argentinos lietuviams įvairiais bū
dais kiek Marijonų ištekliai leis. 
Lietuvių parapijos vadovybės vardu 
padėkojo visiems atsilankiusiems 
kun. Juozas Margis. Sugiedota il
giausių metų ir paragautas Jono ir 
M. Kriščiūnų dovanotas tortas, o 
keptas seselių Kazimieriečių. Daly
vių buvo prisirinkusi pilna salė. 
Foto nuotraukas darė Petras Rut- 
kus.

AUKOS RADIO VALANDĖLĖ!
$ 2000 — Leonas ir Elena Ryšeliai
,, 100 — Deveikis Juozas
,, 10 0 — Koreikis Federikas

Pp. Ryšeliai aukavo už Kovo ir 
Balandžio, Gegužės ir Birželio mėn.

“Radijo Valandėlės“ vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja.

® Kun. Mykolas Jodka po 6 metų 
darbo Argentinoje š. m. gegužės
mėn. 22 d. išvyko į š. Ameriką 
atostogų. Visų pirma aplankys Ma
rijonų vienuolyno namus ir žymes
nes š. Amerikos šventovės. Kun. 
M. Jodka pabus keletą mėnesiu š. 
Amerikoje. Jo eitas ekonomo parei
gas laikinai eina kun. Rikardas Bal
nis, MIC.

La Plato- 
tas Brasil 
patvirtin- 
laiku bus

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis,
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant.
Kaina: Argentinoje metams $ 300----administracijoje, $ 320.— namuose,
Urugvajuje met. 35 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XVI metai — Mr. 340 1964 m. gegužės mėn. 30 d

IŠKILMINGAI PAMINĖTA MOTINOS DIENA

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS 
PASKIRTAS 
SVARBIOMS PAREIGOMS

Gegužės mėn. 2 6 d. dr. Antanas 
Saikauskas paskirtas į Piedra de 
Agufla ligoninę vedėju, pavaduoti 
savo buvusį profesorių. Dr. Saikaus
kas paskirstas ten dėl savo pasižy
mėjimo moksle. Tose pareigose ma
no išbūti virš dviejų mėnesių.

• šv. mišios už aa Kazimierą 
Motiejūną. Birželio mėn. 12 dieną 
9 vai. Aušros Vartų Parapijos baž
nyčioje bus laikomos gedulingos mi
šios už Kazimiero Motiejūno vėlę. 
Kviečia draugus, gimines ir pažysta
mus Verutė šakaiė-Motiejūnienė.
ARGENTINOS LIETUVIAI 
MEDIKAI

š. m. gegužės mėn. 17 d. Aušros 
Vartų parapijos patalpose įvyko pir
mas Argentinos lietuvių, medikų su
sirinkimas, suorganizuotas dr. Jono 
Simanausko.

šiame susirinkime jaunieji medi
kai apsvarstė naujos sąjungos or
ganizavimo klausimą ir jos reika
lingumą, kad apjungus Argentinos 
lietuvius medikus.

Tam tikslui buvo sudaryta laiki
noji valdyba iš dr. Jono Simanaus
ko, dr-ės Danutės Ginterytės dc 
Montarfano ir dr. Alberto Adamino.

Sekančiame susirinkime, kuris 
įvyks š. m. birželio mėn. 20 d. 15,30 
vai. Aušros Vartų parapijos patal
pose bus svarstomas statutas ir nu
tiestos veikimo gairės.

Visi lietuvių kilmės medikai ir 
paskutinių medicinos kursų studen
tai prašomi dalyvauti. Sąjungon 
priimami ir odontologai.

Asistentas. į

• Stasys Gaidamavičius susitvar
kęs visus reikiamus dokumentus 
jau gavo iš JAV-bių įvažiavimo vizą 
ir š. m. birželio mėn. išvyksta š. 
Amerikon nuolatiniam apsigyveni
mui. Jis prieš kelioliką metų1 su 
grupe kitų Antrojo Pasaulinio karo 
pabėgėlių yra atvykęs iš Italijos, 
kurių jau mažas skaičius yra beli
kęs Argentinoje, kurie jau taip pat 
yra pakėlę sparnus lėkti Į šiaurę.

• Brasil gatvės grindimo komisi
ja, kurion įeina daug gatvės Brasil 
įtakingų gyventojų, jų rūpesčių tapo 
įvestas merkurijaus apšvietimas vi
so kvartalo, užimančio Lietuvių pa
rapijos, seselių Kazimieriečių namo, 
mokyklos ir Lietuvių saliono. Šis 
apšvietimas labai pagyvina visą apy
linkę. Kitos komisijos rūpesčių da
romi žygiai Brasil gatvės pergrindi- 
mo, tam tikslui gegužės mėn. 19 d. 
minėtoji komisija lankėsi pas mi
nister} de Obras Publicas 
je, kuris patikslino, kad 
grindinio prašymas bus 
tas, ir darbai jau greitu
pradėti vykdyti. Tam lėšos jau yra 
numatytos.

• Karolis Kazlauskas, Argentinos 
Policijos aukštas pareigūnas sukū
rė šeimos židinį su p-lė Nelida Hay- 
dee Silva iš Azul miesto. Jaunave
džių sutuoktuvių religinis aktas įvy
ko Nuestra. Sra. del Rosario de 
Pompeya bažnyčioje, prie kurio da
lyvavo jaunojo mamytė Ona Saba- 
liauskaitė-Kazlauskienė ir jaunosios 
tėvelis Ernesto Silva. Vestuvių iš
kilminga puota įvyko Lietuvių Pa
rapijos salėje, kurią iškėlė jaunikio 
tetos Sabaliauskaitės. Toje puošnio
je puotoje dalyvavo per šimtą drau
gų, pažystamų, giminių iš abiejų 
pusių ir kaimynų. Jaunavedžiai be 
daugybės dovanų gavo dar virš 20 
sveikinimo telegramų.

Gegužės mėn. 17 dieną Lietuviij 
parapijos salėje įvyko Motinos Die
nos Minėjimas, kuris buvo pradėtas 
pamaldomis už mirusias motinas. 
Po jų salėje minėjimo aktą atidarė 
ir sveikino motinas p-lė Birutė Stu- 
revičiūtė. Po to sekė kun. J. Margio 
trumpa kalba “Motinos reikšmė šei
moje ir tautybės išlaikyme”. Kal
bėjo taip pat nesenai iš š. Amerikos 
atvykęs kun. Rikardas Balnis, ku
ris stebėjosi taip iškilmingai šven
čiama Motinos Diena Argentinoje 
ir kvietė Argentinoje gyvenančius 
lietuvius bendradarbiauti kitų kraš
tų lietuvių spaudoje. Paskaičius kitų 
šalių lietuvišką spaudą susidaro 
nuomonė, kad čia yra labai mažai 
lietuvių, kurie nerodo jokios gyvy
bės žymių, o tuo tarpu kaip yra gra
žus lietuviškas gyvenimas ir veikla.

Po visų kalbų buvo pradėta me
ninė dalis aštuoniametės E. Runi- 
maitės deklamacija “Mamytei”, O p. 
E. K. Runimienė išpildė solo "Naš
laitėlė”, Kačanausko ir “žirgelį”, 
publikos sutikta labai entuziastiš
kai. Toliau p-lė Zuzana Vanagaitė 
išpildė Kvirino Runimo parašytą ei
lėraštį "Mamyte”, kurinio žodžiai 
ir deklamatorės jausminga inter
pretacija ne vienan iššaukė ašarą 
Tolimesnėj programos dalyje 
p-lės L. Kučinskaitės pirmasis 
tinis pasirodymas, ji sudainavo 
čiutė Mano” ir “Oi liūdnas,
nas”. Tenka pastebėti, kad priau
gančio jaunimo tarpe vis daugiau 
ima reikštis 
juos nereikia 
bet puoselėti 
dais. Kalbant
Lidiją Kučinskaitę, 
ti, kad ateity turėsime gerą solistę. 
Savo balsine medžiaga yra gana tur
tinga ir stipri. Tolimesnėj progra
mos daly pasirodė p-lė Viktorija 

Bagdonaitė išpildydama solo “Ar 
atsimeni” ir su p.U. Blumbergienė

sudainavo duetą “Tu mano močiu
tė” ir “Motinėlė mano”, ir pirmo
sios dalies pabaigai p. E. K. Runi- 
mienė išpildė mu. V. Rimavičiaiis 
kompoziciją “Tėvynės Ilgesys” ir
M. Roger — K. Runimo “Lopšinę”. 
Visoms dainavusioms nepamainomai 
pianu pritarė p. E. Mikučionienė.

Antroje programos dalyje buvo 
inscenizuotas vaizdelis sūnus, para
šytas p. Anaztazijos Bagdonienės 
kurį labai jausmingai atliko p-lč
N. Povilonytė ir Petras Mačiulis, šis 
jų jautrus pergyvenimas scenoje ne
vienam iš žiūrovų išspaudė ašarą, 
dėl pergyventų prisiminimų.

Trečioje programos dalyje matė
me Villa Lugano Tautinių šokių ir 
Dainų ansamblį, vadovaujamą p. 
Onos Ožinskienės ir L. Lcmbcrio, 
pradedant savo programą Lemberio 
kuriniu kurį ispaniškai skaitė pats 
autorius "Adoración a la Madre”, 
po jo ansamblio tautinių rūbų mar
gumyno fone p. O. Ožinskienė, pa
sipuošusi tautiškai išpildė — pade
klamuodama “Ir
Toliau p-lė Zuzana Valatkaitė meis
trišku lengvumu padainavo, prita
riant ansambliui — “Močiutė ką 
padarei” ir “Stoviu aš parimus, o 
Robertas Pileckas atliko solo “Van
dens lelija”, šis jaunuolis turįs la
bai švelnų ir gražų balso tembrą 
gali būti didelė pajėga mūsų lie
tuviškoje kolonijoje, tik reikėtų dė
ti pastangų išlyginti tarseną. Po to 
tautiniu šokių ansamblis pašoko ke
letą šokių akordeonų palydint O. 
Katuuskiui ir Zouzai.

Tenka pastebėti, kad visuose tri
juose organizacijų Motinos Dienos 
minėjimuose buvo gausu jaunimo ir 
senimo. Aišku, ši šventė priklausė 
Motinai, kuri kiekviena čia gyve
nanti Lietuviška šeima turi ir visus 
sutraukė jos garbei esanti šventė.

St. Mikutis.

išvežė nakčia’

sekė 
solis- 
“Mo- 
liūd-

• Kun. Izidorius Grigaitis, prieš 
kiek laiko išvykęs pastoraciniam 
darbui j Kanadą, greitu laiku mano 
apsilankyti vėl Argentinoje, kur 
vena jo brolis ir kiti giminės.

• Valerija Rastauskienė didele 
Lietuvių parapijos geradarė gavo 
liūdną žinią iš šiaurės Amerikos, 
kur pranešama apie jos brolio Pe
tro Petronio staigią mirtį, kuris 
mirė š. m. balandžio mėn. 10 d. 
Maspethe mieste.

• Julius Petraitis buvo sužeistas 
eismo nelaimėje ir patalpintas Ra
mos Mejia ligoninėje gydymui.

įvairūs talentai, tik 
leisti 
juos 
apie

jiems pražūti, 
¡vairiausiai bū- 
debiutantę p-lę 
reikia pripąžin-

gy-

bu- 
an-

i samblio šokėja baigusi anglų kalbos 
| mokslus su profesorės titulu, birže
lio 6 dieną išvyksta į JAV-bės ir 
Meksiką susipažinti su naujausiais 
mokymo metodais ir moderniškais 
mokyklų įrengimais. Savo kelionės 
metu aplankys daugelį švietimo įs
taigų, kurių tarpe neaplenks ir lie
tuvių tautines švietimo įstaigas, vei
kiančias JAV-bėse. Linkime 
sėkmės!

• P-lė Graciela Bukevičiūtė, 
vusio Lietuvių Tautinių šokių

• Regimi Siniutė, p. Grišonienės 
sesers duktė, Antrojo pasaulio karo 
pabėgėliu išeivė, gimnaziją baigusi 
tremtyje Grevene netoli Munsterio 
Vokietijoje, pradėjo aukštojo mok
slo studijas Anglijoje, toliau tęsė 
JAV-bėse, dabar profesoriauja New 
Yorko universitete.

• “Laiko" atstovo Pijaus Gudc- 
levičiaus kelionei paremti į Pasau- 

j lio Lietuvių Dieną New Yorke, p.
Marta Stnrevičiūtė ir p-lč Birutė 

I Stnrevičiūtė, Beatriz Rodríguez ir 
kitoms ponioms padedant, Lietuvių 
Bendruomenės Buenos Aires apylin
kės parengime ir Motinos Dienos 
minėjimo suruošė loteriją, kuri da
vė virš 5000 pezų pelno. Minėtoms 
ponioms už loterijos suruošimą ir 
pravedimą ir taip pat visoms už 
įvairius dovanotus fantus-dovanas 
tariu širdingiausi ačiū. Jos taip pat 

cilijos choro pirmininko Bernabo yra numačiųsios loteriją pravesti ir 
Blumbergo senutė motina. 84 metų, : per jaunimo baigusį aukštąjį moks- 
buvo operuota š, m. gegužės mėn. t’a. pagerbimą ir su Lietuvių koloni- 
5 dieną sanatorijoje Alvear. Po Í» susipažinimo proga liepos mėn. 
operacijos sveikatos stovis gerėja, j diena, kuriame dalyvaus ir Be- 
Randasi dukters Paulinos de Rufi- r:8SO 
no namuose, dukters ir sūnaus Ber
nabo globojama.....................................

PAIEŠKOMAS
Lietuvos Pasiuntinybe Urugvaju

je paieško JONO KALNIEČIO, sū
naus Kazimiero, kilusio iš Rokiškio 
apskr.

Pats suinteresuotasis arba j j pa
žįsta asmenys prašomi suteikti ži
nias Pas. raštinėn raštu ar telefonu: 
calle Ciudad de Paris 5836, Monte- ¡ 
video Tel. 50-21-80.

• Marija Blumbergienė/, šv. Ce-

• Julija Masiokienė naudodamo- 
žiemos atostogomis buvo išvyku- 
ilgesnei kelionei į Kordobos

si
si

■ nūs, aplankė Mendoza ir kitas 
mynines provincijas.

kal- 
kai-

dir-• Antanas švarlys, ankščiau 
bes Argentinos Antartidoj prie ban
ginių gaudymo, dabar yra išvykęs į

j Japonija, kelionės metu laivui su- 
i gedus ilgesnį laiką praleido Afriko
je. susipažino gerai su tenykščiu gy
venimu. o paskui Aesė kelionę toliau 
į Japoniją.

• Emilija Petrulevičiūtė de
geros j Grušas buvo mėnesiui laiko atvy

kusi iš šiaurės Amerikos aplankyti 
Į savo sergantį brolį Juozą Petrulevi- 
I čių. Vėliau lankūifi Lietuvių parapi- 
■ jųjė lydima Felipe Vaitkevičiaus ir 
Simono Rutkaus, apžiūrėjo Lietuvių 

; Tautinį muziejų “Laiko” spaustu
vę. dalyvavo keliuose lietuviškuose 
parengimuose ir gegužės mėnes'o 
18 dieną išvykti atgal į šiaurės 

i Ameriką parsiveždama daug gra
žiausių Įspūdžiu iš viešėjimo Argen
tinoje.

® .Ieva Gurskienė po dviejų chi
rurginių operacijų pasitaisiusi grįžo 
i savo namus prie nuolatinio užsiė
mimo.

Mindaugo” draugijos meni
nes pajėgos. , *

I’ijus Gudelevičius.

PROVINCIJOLO
KUN. DR. VIK. RIMŠELIO
IŠLEISTUVĖS

Tėvų Marijonų 
kun. dr. Vik. Rimée- 

čekanauskų šeima š. m. 
d. surengė išleistuvių 
kuriuose dalyvavo visi

Išvykstančiam 
provincijolui 
liui pp. J. K. 
gegužės 25 
asado pietus
kunigai Marijonai, seselės Kazimie- 
rietės, visa Povilavičių šeima, Emi
lija čekanauskienė, ponai Ožinskai, 
ponia Galickienė su sūnum Ruben 
ir “Liet. Balso“ redakt. p. Košt. 
Norkus.

Pietus praėjo labai jaukioje nuo
taikoje.

Po asados pietų provincijolas kun, 
dr. Vik. Rimšelis atsidėkojo ponams 
Čekanauskams už parodytą nuoširdų 
vaišingumą ir apie 5 vai. vakare tų 
pačių svečių buvo palydėtas Į Ezei- 
zo aerodromą, iš kur išskrido per 
Meksiką atgal į š. Ameriką.

® Gegužės mėn. 23 dieną Lidija 
atšventė savo 18 m. 

proga jos tėveliai 
Kučinskai suruošė

Kučinskaite 
gimtadieni., Ta 
Juozas ir Vincė 
linksmą šventę. Dalyvavo daug lie
tuviško jaunimo, kunigai J. Margis 

j ir R. Balnis ir pp. Ožinskai.

® Parsiduoda namas — lietu
viams proga ir geros sąlygos. Gerai 

' užlaikytas ir sutvarkytas namas par-9 Anastasia Aleksaite š. m. ge
gužės mėn. 7 dieną apsivedė su Da- Į 8jdUoda su žemės sklypų 8.60 per 
vid Santin. Liturginėms apeigoms 
prie altoriaus juos palydėjo Emilija 
Groloposo ir Antonio Šeštakauskas.

Sutuoktuvių apeigos įvyko Ntra. 
Sra. del Rosario de Nueva Pompeya 
bažnyčioje. Sutuoktuvių vaišės įvy
ko tėvelių namuose.

© Angela Alicia Jurčius sukurė 
šeimos židinį su ppdro Ditnassimo. 
Prie altoriaus juos palydėjo Juozas 
šveiteris Ir Marija Dimassimo. Jung
tuvės įvyko š. m. gegužės mon. 2 d 
Jaunavedžiai povestuvinei kelionei 
išvyko į San Carlos de Bariloche.

34 m., calle Los Patos 3856 — - Re
medios de Escalada. 3 kvadros nuo 
kolektyvo Sam Vicente, puse kva
dros nuo asfalto, kaimynai lietuviai. 
Teirautis Eugenio Cepelevičius virš 
minėtu adresu.

<t> Dr. Jonas Kinieti. prieš keletą 
metų atvykęs iš Australijos, sėk
mingai darbuojasi San Juan provin
cijoje, kur turi įsįgijęs nuosavą li
goninę su puikiomis operacijų ir 
rentgeno kabineto įrengimais, šio
mis dienomis vėl įsigijo naujų pa
pildomų ligoninei aparatų.

judčjimo jau keli me- 
atstovauja inž. Stasys 
organizacija susitaru- 
šimet ruošia Baltijos

¡ BIRŽELIO TRĖMINIŲ MINĖJIMAS
Argentinos Antikomunistinis De

mokratų. Centras savo darbuose turi 
užsibrėžęs tikslą padėti visoms lais
vės netekusioms tautoms jų kovoje 
už jų laisvę, šiam judėjimui vado
vauja dr. Manuel Saavedra, Prie šio 
argentiniečių 
tai lietuvius 
Babronis. ši 
si su ANCE
Tautų Trakiškųjų Dienų minėjimą. 
“Teatro Avenida” š. m. pirmadienį 
birželio 15 d. 20,30 vai. Dalyvaus 
visų trijų tautų meninės pajėgos. 
NUOŠIRDI PADĖKA

Did. Gerb. mūsų šv. Kazimiero 
Į provincijos Vyresniojo kun. Dr. Vik

toro Rimšelio įpareigotas reiškiu 
į gilią ir nuoširdžią padėką visiems 
I Villa del Dique tautiečiams už mums 
parodytą nuoširdumą, mūsą lanki- 
inosi metu. O ypač vaišingumą esa- 

■ me visi dėkingi p. Zofijai Jotau- 
’ tienei, pp. Brunai ir Juozui Miliaus- 
i kams ir pp. Marijai ir Kazimierui 
Stankūnams.

Kun. Juozas Margis
Ko nuoširdžiausiai dėkoju poniai 

Brunai Miliauskienei už padovanotą 
šilkinę medžiagą tabernakului, o p. 
Marijai Stankūnienei už dvi gražias 
altordengt.es,

Kun. A. Lubickas, MIC
* Birželio mėn. 7 dieną pagal 

lietuviškuosius papročius švenčiama 
Tėvo Diena. Ta proga bus laikomos 
už visus gyvus ir mirusius tėvus 
sudėtinės mišios Lietuvių Aušros 
Vartų bažnyčioje 10 vai.
PADĖKA

Buvo sustoję Rosario lietuviu ko
lonijoje ir visą savaitę viešėjo. Jo
nas Račys, Edvardas Dominas ir 
Juozas Kanaplnska». Lieka dėkingi 
p. Kailiui Zatikui, Ant. švar’iui, J. 
Papccklul, M. Klimui. Jurgiai Briz
giu! ir visai lietuvių kolonijai. 

Juozas Kanapinskas.
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